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§ 126 Ansökan om medlemskap i WHO:s nätverk för äldrevänliga städer 

STK-2019-1336 
 
Sammanfattning 
I september 2019 fattade kommunfullmäktige beslut om att Malmö stad ska ansöka om 
medlemskap i Världshälsoorganisationens (WHO:s) nätverk för äldrevänliga städer, 
GNAFCC, (Global Network for age-friendly Cities and Communities) med anledning av 
motion från Kay Wictorin (C). Kommunfullmäktige gav kommunstyrelsen i uppdrag att 
ansöka om medlemskap, utvärdera detta och fatta här till hörande beslut rörande stadens 
deltagande. Stadskontoret har tagit fram ett förslag på underlag för beslut och föreslår att 
kommunstyrelsen går vidare i processen med ansökan. 
 
Beslut 
Kommunstyrelsen beslutar 

1. Kommunstyrelsen överför 300 000 kr år 2023 från kommunstyrelsens anslag till 
förfogande till kommunstyrelsen för finansiering av medlemskapet i WHO:s 
nätverk GNAFCC samt för att stadsövergripande leda och samordna arbetet med 
äldrevänliga städer. 
  

2. Kommunstyrelsen beaktar 800 000 kr årligen i beredningen av 
kommunfullmäktiges budget för år 2024–2026, samt 500 000 kr år 2027, för 
finansiering av medlemskapet i WHO:s nätverk GNAFCC samt för att 
stadsövergripande leda och samordna arbetet med äldrevänliga städer. 
  

3. Kommunstyrelsen uppdrar åt stadskontoret att leda arbetet. 
  

4. Kommunstyrelsen uppdrar åt kommunstyrelsens ordförande att underteckna 
stödbrevet som bifogas ansökan. 
  

5. Att det inom ramen för kommunstyrelsens uppdrag att fatta beslut rörande stadens 
deltagande i nätverket "Äldrevänliga städer", ska tillsättas en politisk referensgrupp 
till vilken företrädare för partierna i kommunfullmäktige bjuds in. 

   

Beslutsgång 
Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till 
beslut. 
 
Anton Sauer (C) yrkar att det inom ramen för kommunstyrelsens uppdrag att fatta beslut 
rörande stadens deltagande i nätverket "Äldrevänliga städer", ska tillsättas en politisk 
referensgrupp till vilken företrädare för partierna i kommunfullmäktige bjuds in. 
 
John Eklöf (M) och Magnus Olsson (SD) instämmer i Anton Sauers (C) tilläggsyrkande. 
 
Emma-Lina Johansson (V) yrkar i första hand att ärendet ska avslås, i andra hand bifall till 
Anton Sauers (C) tilläggsyrkande. 
 
Ordförande ställer först proposition på kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till beslut 
mot Emma-Lina Johanssons (V) avslagsyrkande och finner att kommunstyrelsen bifaller 
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kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till beslut. 
 
Ordförande ställer sedan proposition på kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till beslut 
mot Anton Sauers (C) tilläggsyrkande och finner att kommunstyrelsen beslutar att bifalla 
Antons Sauers (C) tilläggsyrkande om att idet inom ramen för kommunstyrelsens uppdrag 
att fatta beslut rörande stadens deltagande i nätverket "Äldrevänliga städer", ska tillsättas en 
politisk referensgrupp till vilken företrädare för partierna i kommunfullmäktige bjuds in. 
  

Reservationer och särskilda yttranden 
Emma-Lina Johansson (V) och Tobias Petersson (V) reserverar sig mot beslutet och avser 
lämna in en skriftlig reservation, bilaga 11. 

Beslutet skickas till  
Stadskontoret, intern ledning och stöd, ekonomi och utveckling 
Stadskontoret, hållbarhetsavdelningen 
Samtliga nämnder  

Beslutsunderlag 
• Förslag till beslut KSAU 230508 §233 
• G-Tjänsteskrivelse KSAU 230508 Ansökan om medlemskap i WHO:s nätverk för 

äldrevänliga städer 
• Beslut KF 190905 §178 med reservation från (V) 
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Vänsterpartiet

Reservation
Kommunstyrelsen 2023-05-17: Ärende 13. Ansökan ommedlemskap iWHO:s nätverk för
äldrevänliga städer

Vänsterpartiet anser, i likhet med förvaltningen inom hälsa, -vård och omsorg
som yttrade sig i ärendet första gången det behandlades av kommunfullmäktige,
att medlemskapet är onödigt. Medlemskapet ger inte Malmös äldre mer resurser
till en bra vård, istället kommermedlemskapet att kosta resurser i form av resor
ochmöten. Vi anser därför att pengarna, totalt nära 2,5 miljoner kronor, bör
läggas på verksamheter i staden än påmedlemskap i ett nätverk.

Då vårt yrkande föll, reserverar vi oss mot beslutet.

Malmö 2023-05-17

Emma-Lina Johansson (V) Tobias Petersson (V)

Med instämmande av

Sadiye Altundal (V)

Bilaga 11
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Malmö stad 

Stadskontoret 1 (5) 
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Datum   Tjänsteskrivelse 
2023-04-27 
Vår referens 

Bodil Olsson 

Utvecklingssamordnare 

bodil.olsson@malmo.see 

 

 

 Ansökan om medlemskap i WHO:s nätverk för äldrevänliga städer 
STK-2019-1336 

Sammanfattning 

I september 2019 fattade kommunfullmäktige beslut om att Malmö stad ska ansöka om med-
lemskap i Världshälsoorganisationens (WHO:s) nätverk för äldrevänliga städer, GNAFCC, 
(Global Network for age-friendly Cities and Communities) med anledning av motion från Kay 
Wictorin (C). Kommunfullmäktige gav kommunstyrelsen i uppdrag att ansöka om medlemskap, 
utvärdera detta och fatta här till hörande beslut rörande stadens deltagande. Stadskontoret har 
tagit fram ett förslag på underlag för beslut och föreslår att kommunstyrelsen går vidare i pro-
cessen med ansökan. 

 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen att besluta 

1. Kommunstyrelsen överför 300 000 kr år 2023 från kommunstyrelsens anslag till förfo-
gande till kommunstyrelsen för finansiering av medlemskapet i WHO:s nätverk 
GNAFCC samt för att stadsövergripande leda och samordna arbetet med äldrevänliga 
städer. 
 

2. Kommunstyrelsen beaktar 800 000 kr årligen i beredningen av kommunfullmäktiges 
budget för år 2024–2026, samt 500 000 kr år 2027, för finansiering av medlemskapet i 
WHO:s nätverk GNAFCC samt för att stadsövergripande leda och samordna arbetet 
med äldrevänliga städer. 

 
3. Kommunstyrelsen uppdrar åt stadskontoret att leda arbetet. 

 
4. Kommunstyrelsen uppdrar åt kommunstyrelsens ordförande att underteckna stödbrevet 

som bifogas ansökan. 
 

Beslutsunderlag 

• Beslut KF 190905 §178 med reservation från (V) 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 230508 Ansökan om medlemskap i WHO:s nätverk för äldrevän-

liga städer 

 

Beslutsplanering 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-05-08 
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Kommunstyrelsen 2023-05-17 

 

Beslutet skickas till 
Stadskontoret, intern ledning och stöd, ekonomi och utveckling 

Stadskontoret, hållbarhetsavdelningen  

Alla nämnder  

 

Ärendet 

I september 2019 fattade kommunfullmäktige beslut om att Malmö stad ska ansöka om med-
lemskap i Världshälsoorganisationens, (WHO:s), nätverk för äldrevänliga städer, GNAFCC, 
(Global Network for age-friendly Cities and Communities) med anledning av motion från Kay 
Wictorin (C). Kommunfullmäktige gav kommunstyrelsen i uppdrag att ansöka om medlemskap, 
utvärdera detta och fatta här till hörande beslut rörande stadens deltagande, STK-2018-1357.  
 
GNAFCC startades av WHO 2010 mot bakgrund av att andelen äldre i världen ökar liksom ur-
baniseringen. Idag över har nätverket över 1 400 medlemsstäder i mer än 50 länder. Följande 
kommuner i Sverige är medlemmar: Stockholm, Göteborg, Uppsala, Östersund, Gävle och Hall-
stahammar.  
 
Nätverket har utvecklat en modell för hur man bättre kan verka för att städer erbjuder ett aktivt, 
hälsosamt och självständigt åldrande. Det äldrevänliga nätverket erbjuder ett ramverk i form av 
en handbok, en databas, arbetsmetoder och ett nätverk för att aktörer som arbetar med att ut-
veckla äldrevänliga städer. GNAFCC definierar äldre som 60 år eller äldre medan målgruppen 
för svensk del och därmed även för Malmö utgörs av personer som är 65 år och äldre. För att 
uppfylla nätverkets medlemsvillkor krävs att målgruppen involveras brett i varje del av proces-
sen. 
 
Medlemskapet innebär några obligatoriska moment: 
 

1. Engagera och förstå: Inkluderande av stadens äldre i arbetet alla faser är en bärande 
princip enligt WHO:s ramverk. Att engagera intressenter inklusive äldre människor, även 
de som är isolerade eller svåra att nå, för att förstå deras behov och preferenser och de 
befintliga hinder och möjligheter för hälsosamt och aktivt åldrande är nyckeln till att bli 
mer äldrevänlig utifrån lokala behov och prioriteringar. Staden ska i denna fas göra en 
baslinjemätning utifrån WHO:s åtta fokusområden: 
-Utomhusmiljöer och bebyggelse 
-Bostäder 
-Transporter 
-Respekt och social inkludering 
-Socialt deltagande 
-Delaktighet i samhälle och arbetsliv 
-Kommunikation och information 
-Samhällsstöd och hälsovård 

 
2. Planera: Utifrån ovanstående analys/problemdefinition ska berörda intressenter ut-

veckla en gemensam vision, komma överens om prioriteringarna för åtgärder och pla-
nera hur staden kommer att hantera dessa utmaningar, vilket utmynnar i en treårig hand-
lingsplan.  
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3. Åtgärd: Genomförande av handlingsplanen är kärnan i att skapa en äldrevänlig stad. 

WHO:s guide/ramverk för att skapa äldrevänliga städer listar många möjliga åtgärder. 
Ett medlemskap ställer krav på inrapportering av framdrift till WHO för upp-
ställda/prioriterade fokusområden. 
 

4. Mäta: Att samla bevis genom lämpliga indikatorer för både framstegen när det gäller att 
genomföra handlingsplanen och dess påverkan på människors liv är avgörande för fram-
gången och hållbarheten i en stads ansträngningar att bli mer äldrevänlig. Bevakning och 
utvärdering av framsteg hjälper till att identifiera framgångar och utmaningar, ge resultat 
som kan kommuniceras till lokala intressenter och tjäna som grund för att fastställa prio-
riteringar för framtida åtgärder. som ska följas upp med lämpliga indikatorer 

 
Stadskontorets bedömning 
En arbetsgrupp har inrättats på stadskontoret som arbetat med kommunfullmäktiges uppdrag att 
ansöka om medlemskapet och att ta fram underlag till att fatta beslut som behövs för att staden 
ska kunna delta i nätverket. Pandemin har dessvärre försenat arbetet med medlemsansökan och 
den fortsatta hanteringen av ärendet i dialogen med berörda. Arbetsgruppen har undersökt för-
utsättningarna för att kunna delta i nätverket genom att bland annat ha inventerat styrdokument 
i staden, varit i kontakt med för målgruppen berörda organisationer samt varit i kontakt med 
kommuner i Sverige som är medlemmar i nätverket kring organisering och bemanning. 
 
Efter en dialog med Centrala Pensionärsrådet har begreppet ”äldrevänliga städer” och inte ”ålders-
vänliga städer” valts då åsikten var att detta är ett mer korrekt begrepp för målgruppen för nätver-
ket, det vill säga personer som är 65 år och äldre. I sammanhanget bör nämnas att cirka 51 000 
malmöbor är över 65 år, och gruppen förväntas öka med ungefär 10 000 personer de närmaste 
10 åren, främst i åldern 75–84 år. Precis som Malmös befolkning i sin helhet kommer Malmös 
äldre från olika bakgrunder och i framtiden kommer andelen utrikesfödda bland äldre Malmöbor 
att öka. Livsvillkoren och behoven skiftar stort då åldersspannet i den aktuella målgruppen är 
brett och inrymmer två generationer. Stadskontoret anser att arbetet med att uppfylla medlems-
villkoren för WHO:s nätverk kan främja Malmö stads eget utvecklingsarbete av en äldrevänlig 
stad och bidra till att uppfylla de globala utvecklingsmålen.  
 
Arbetsgruppen har inlett en kartläggning av kommunövergripande styrdokument och andra do-
kument som kan anses ha bäring på en äldrevänlig stad i olika avseenden, exempelvis Malmö 
stads budget, Agenda 2023, översiktsplanen samt styrdokument som rör digitalisering, folkhälsa, 
grönplan, bostadsförsörjning, trafik och mobilitetsplan, våld i nära relationer, nationella minori-
teters rättigheter, färdtjänst, trygghet och säkerhet, kultur och arbete mot diskriminering. Kart-
läggningen är att komplettera och analysera vilket kan leda till behov av en översyn av dokumen-
ten.  
 
Därutöver har andra processer/samarbeten/rapporter listats som kan anses vara relevanta såsom 
Malmökommissionens slutrapport, befolkningsprognosen, det europeiska stadsnätverket Euroci-
ties med arbetsgrupperna ”Housing” och ”Urban wellbeing and ageing”, samt WHO-nätverket 
Healthy Cities.  
 
Arbetsgruppen har analyserat vad medlemskraven innebär för staden i form av organisering och 
resurser. Inledande samtal har förts om medlemskapet och dess villkor med representanter från 
Centrala Pensionärsrådet, civilsamhället, äldreombudsmannen samt andra svenska kommuner 
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som är medlemmar i nätverket. Stadskontoret har återrapporterat arbetet i årsrapporten 2022. 
 
Stadskontoret konstaterar inledningsvis att ett medlemskap i GNAFCC är avgiftsfritt, inte kräver 
några tjänsteresor eller ålägger Malmö stad att arrangera möten med andra medlemsstäder. I 
gengäld innebär ett medlemskap en långsiktig förpliktelse att genomföra ett fortsatt och flerårigt 
utvecklingsarbete. En baslinjemätning som utgår från nätverkets fokusområden ska genomföras 
då Malmö stads styrdokument och processer för ett äldrevänligt arbete analyseras. Utifrån denna 
ska en treårig handlingsplan med aktiviteter upprättas för att avgöra var ett medlemskap i 
GNAFCC på ett bra sätt kompletterar det som redan görs. Staden kan efter baslinjemätningen 
välja att arbeta med alla fokusområden eller, vilket stadskontoret rekommenderar, prioritera 
vissa. De kunskaper och erfarenheter som hämtas från processen och som driver utvecklingen 
framåt ska delas med de andra medlemmarna i GNAFFC genom publicering på nätverkets hem-
sida. 
 
Medlemsvillkoren innebär att processen i varje del ska förankras i målgruppen. Detta går i linje 
med ett allt större intresse för äldres situation och delaktighet, inte minst som en konsekvens av 
pandemin. Därmed är det viktigt att utveckla dialogen med och medverkan av de äldre. Fler 
äldre får sina röster hörda och sina behov kartlagda och ett större inflytande på frågor som del-
tagande och tillvaratagande av äldres resurser, tillgängliga bostäder och närområden, mobilitet, 
översiktsplaner, boende och andra hälsa-, vård- och omsorgstjänster.  
 
Nätverkets fokusområden rör flertalet av stadens förvaltningars verksamhetsområden och av-
gränsas inte till frågor som rör hälsa vård och omsorg. Stadskontoret föreslår därför att medlem-
skapet ska vara kommunövergripande och att en resurs tillsätts centralt på stadskontoret.  
 
Resursen föreslås ansvara för: 

• ansökan om medlemskapet och uppfyllandet av medlemsvillkoren. En utvärdering av 
handlingsplanens genomförande ska ske vilket förslagsvis skulle kunna läggas på annat 
håll i organisationen än på den resurs som utses. Därutöver tillkommer kommunikat-
ionsinsatser som är ytterst viktiga för arbetets framgång.  

 

• att förankra processen löpande i målgruppen i bred representation. Detta inbegriper de 
malmöbor som är över 65 år och som inte är medlemmar i pensionärsorganisation eller i 
övrigt föreningsliv.  

 

• att bedriva ett nära samarbete med berörda förvaltningar runt handlingsplanen med akti-
viteter samt ansvara för en sektorsövergripande samverkan med andra berörda som ex-
empelvis civilsamhället.  

 
Resursen bör motsvara en heltidstjänst under fyra år, (uppskattad arbetsinsats baserat på organi-
seringen i andra svenska medlemsstäder):  
 

• år 1 inbegriper baslinjemätning och analys samt framtagande av treåriga handlingsplan 
med aktiviteter i förankring med målgruppen.  

 

• år 2–4 inbegriper samordning med förvaltningar, genomförande och återrapportering 
den treåriga handlingsplanen med förankring i målgruppen samt utvärdering av medlem-
skapet. I tillägg till den samordnade funktionen krävs som insats från de förvaltningar 
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som berörs av aktiviteterna i handlingsplanen uppskattningsvis 10–20 % av heltid per år.  
 
Stadskontoret förslår att kommunstyrelsen överför 300 000 kr år 2023 från kommunstyrelsens 
anslag till förfogande till kommunstyrelsen för finansiering av medlemskapet i WHO:s nätverk 
GNAFCC samt för att stadsövergripande leda och samordna arbetet med äldrevänliga städer. 

Vidare föreslår stadskontoret kommunstyrelsen att beakta 800 000 kr årligen i beredningen av 
kommunfullmäktiges budget för år 2024–2026 samt 500 000 kr år 2027, för finansieringen av 
medlemskapet i WHO:s nätverk GNAFCC och för att stadsövergripande leda och samordna 
arbetet med äldrevänliga städer.  
 
Slutligen föreslår stadskontoret kommunstyrelsen att uppdra åt kommunstyrelsens ordförande 
att underteckna stödbrevet som bifogas ansökan. 
 
Stadskontoret föreslår kommunstyrelsen besluta att gå vidare med ansökan.  
 
 

Ansvariga  

Micael Nord  Näringslivsdirektör 

Magdalena Bondeson  Sektionschef 

Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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§ 171 Uppdrag att undersöka möjligheterna till att ingå ett idéburet 

offentligt partnerskapsavtal (IOP) mellan Malmö stad och Rädda 
Barnen för samverkan på Lindängen 

STK-2020-1375 
 
Sammanfattning 
Kommunstyrelsens arbetsutskott tog vid sitt sammanträde 2020-06-08 beslut (§ 395) om 
att ge stadskontoret i uppdrag att undersöka möjligheterna att ingå ett idéburet offentligt 
partnerskapsavtal (IOP-avtal) mellan Malmö stad, Röda Korset och Rädda Barnen för 
samverkan på Lindängen. Vid sammanträdet 2022-12-19 (§ 157) delgav stadskontoret 
kommunstyrelsens arbetsutskott en redogörelse för detta uppdrag, i vilken beskrevs att 
parterna då inte hade lyckats hitta en samsyn. Därav gav kommunstyrelsen stadskontoret i 
uppdrag att tillsammans med arbetsmarknads- och socialförvaltningen och 
kulturförvaltningen återkomma med ett förslag om ett idéburet offentligt partnerskap 
avseende Jämlika hälsa Lindängen. 
 
Detta ärende innehåller ett förslag till IOP-avtal rörande Jämlik hälsa Lindängen. Förslaget 
har tagits fram av stadskontoret tillsammans med arbetsmarknads- och socialförvaltningen 
samt kulturförvaltningen och förankrats i nära dialog med Malmö universitet och Rädda 
Barnen. 
 
Det föreslagna partnerskapsavtalet beskriver ett ömsesidigt åtagande för att driva Jämlik 
hälsa Lindängen. Genom beredningen har Malmö universitet involverats som en aktiv part, 
genom sin centrala roll i programmet. Rädda Barnen har utkristalliserats som den part som 
kan åta sig en arbetsgivarroll för hälsofrämjare i programmet, samt i det utvecklingsarbete 
som avses bedrivas i partnerskapet. Röda Korset har valt att fortsättningsvis fokusera på 
sina frivilligverksamheter i Lindängen och omfattas därav inte av förslaget om 
partnerskapsavtal. Det bedöms dock fortsatt relevant med ett nära samarbete mellan Röda 
Korset och partnerskapets verksamheter. 
 
Stadskontoret föreslår kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå kommunstyrelsen att 
godkänna föreliggande förslag till idéburet offentligt partnerskapsavtal och uppdra 
arbetsmarknads- och socialförvaltningen samt kulturförvaltningen att underteckna avtalet. 
 
Beslut 
Kommunstyrelsen beslutar 

1. Kommunstyrelsen godkänner förslag till avtal avseende idéburet offentligt 
partnerskap (IOP) rörande Jämlik hälsa Lindängen för tidsperioden 2023–2025 
samt de åtaganden som enligt avtalet åligger kommunstyrelsen. 
  

2. Kommunstyrelsen anmodar arbetsmarknads- och socialförvaltningen samt 
kulturförvaltningen att underteckna avtalet avseende idéburet offentligt partnerskap 
(IOP) rörande Jämlik hälsa Lindängen för tidsperioden 2023–2025. 
  

3. Kommunstyrelsen överför 555 500 kronor från kommunstyrelsens anslag till 
förfogande inom finansiering till kommunstyrelsen. 
  

4. Kommunstyrelsen beviljar högst 555 500 kronor för 2023 till Rädda Barnen för 
att hantera det ansvar som åligger Rädda Barnen utifrån avtalet från överförda 
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medel. 
  

5. I kommunstyrelsens beredningen av kommunfullmäktiges budget inför år 2024 
beaktas 1 925 000 kronor år 2024 och 962 500 kr år 2025 i stöd till Rädda Barnen 
för att hantera det ansvar som åligger Rädda Barnen utifrån avtalet. 
  

6. Kommunstyrelsen ger överenskommelsens parter i uppdrag att årligen lämna en 
skriftlig redovisning av ekonomi och verksamhet i enlighet med villkoren i ärendet. 

   

Jäv 
På grund av jäv deltar inte Sadiye Altundal (V) i handläggningen i detta ärende. 

Beslutsgång 
Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) yrkar bifall till kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till 
beslut. 
 
Magnus Olsson (SD) yrkar avslag. 
 
Ordförande ställer förslagen mot varandra och finner att kommunstyrelsen beslutar i 
enlighet med kommunstyrelsens arbetsutskotts förslag till beslut. 

Reservationer och särskilda yttranden 
Anton Sauer (C), Helena Nanne (M) och Håkan Fäldt (M) avser lämna in ett gemensamt 
särskilt yttrande, bilaga 14. 
 
Magnus Olsson (SD) och Anders Olin (SD) reserverar sig mot beslutet och avser lämna in 
en skriftlig reservation, bilaga 15. 

Beslutet skickas till  
Rädda Barnen, Region Syd 
Röda Korset, Malmökretsen 
Stadskontoret, Intern ledning och stöd, Ekonomi och utveckling 
Arbetsmarknads- och socialnämnden 
Kulturnämnden 
Malmö universitet 

Beslutsunderlag 
• Förslag till beslut KSAU 230529 § 289 med särskilt yttrande (M) 
• G-Tjänsteskrivelse KSAU 230529 Uppdrag att undersöka möjligheterna till att ingå 

ett idéburet offentligt partnerskapsavtal 
• Förslag till IOP Jämlik hälsa Lindängen 
• Bilaga 1. Beskrivning av Jämlik hälsa-modellen 
• Bilaga 2. Referenslista till Jämlik hälsa Lindängen 
• Bilaga 3. Budget IOP 2023-2025 
• Beslut KS 230118 §16 med särskilt yttrande (M+C) och reservation från (SD) 
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Särskilt yttrande 

Kommunstyrelsen 2023-06-07 

Ärende 20. Uppdrag at undersöka möjligheterna till 

at ingå ett idéburet offentligt partnerskap (IOP) 

mellan Malmö stad och Rädda Barnen för samverkan 

på Lindängen 

När uppdraget om att undersöka möjligheterna för en IOP med rädda Barnen på Lindängen 
gavs 2023-01-18 påtalade Moderaterna tillsammans med Centerpartiet i ett särskilt yttrande 
att vi är positiva till projektet, då vi ser den idéburna sektorns potential att nå ut och bidra till 
positiva förändringar i utsatta områden. 

Vi underströk samtidigt vikten av en tydlig målstyrning för verksamheten där Rädda barnens 
uppdrag tydligt definieras och förenas med mätbara mål för partnerskapet. 

Det är med besvikelse vi tvingas konstatera att i synnerhet det senare saknas i det 
föreslagna avtalet. Om inte verksamhetens effekter tydligt kan följas upp riskerar effekterna 
också att utebli. Detta vore mycket olyckligt, då det skulle vara bra för hela Malmö med en 
positiv utveckling på Lindängen. 

Helena Nanne (M) Håkan Fäldt (M) Anton Sauer (C) 

Med instämmande av 

John Eklöf (M) Farishta Sulaiman (M) Tony Rahm (M) 

Bilaga 14
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Sverigedemokraterna Malmö | Box 8022 | 200 41 Malmö | Tel: 040–300 126 

E-post: malmo@sd.se | Hemsida: malmo.sd.nu

   Reservation 
Kommunstyrelsen 
Ärendenummer: STK-2020-1375 

Uppdrag att undersöka möjligheterna till att ingå ett idéburet offentligt 
partnerskapsavtal (IOP) mellan Malmö stad och Rädda Barnen för samverkan 
på Lindängen  

Kommunstyrelsens arbetsutskotts föreslår kommunstyrelsen att godkänna föreliggande 
förslag till idéburet offentligt partnerskapsavtal och uppdra arbetsmarknads- och 
socialförvaltningen samt kulturförvaltningen att underteckna avtalet. Det handlar om 555,5 
tkr för år 2023, 1,925 mnkr för år 2024 samt 962,5 tkr för år 2025. 

Sverigedemokrater anser inte att det ska vara kommunens ansvar för att försöka 
informeramedborgare genom ”hälsofrämjare” för att dessa ska bli medvetna om exempelvis 
sin munhälsa och mat. Dessutom anser vi inte att vare sig resultaten eller 
uppföljningsmodellen visar eller ger några mätbara mål som ger evidens för att de ekonomiska 
medel som satsas i denna IOP ger bästa möjliga effekt, än om andra eventuella befintliga 
insatser är tillräckliga. ”Resultatet visar en stärkt självskattad hälsa, förbättrad fysisk och 
psykisk hälsa samt stärkt känsla av egenmakt” står det. Självskattning är alltid en dåtida 
överblick av stunden och ”upplevelsen” då, vilket inte nödvändigtvis behöver betyda att 
mönster har förändrats för en tid framåt i en positiv riktning. Osäkerheten ökar därmed i 
IOP:n. Det är varken rätt eller riktigt att Malmöbornas skattemedel används till sådana projekt. 

Med anledning av ovanstående yrkade vi avslag på förslaget till beslut. 

Då vårt yrkande inte vann gehör reserverar vi oss mot beslutet. 

För Sverigedemokraterna Malmö 

Magnus Olsson
Magnus Olsson (SD) 

Anders Olin
Anders Olin (SD) 

Med instämmande av 

Rickard Åhman Persson
Rickard Åhman Persson (SD) 

Anders Pripp
Anders Pripp (SD) 

2023-06-07 

Bilaga 15
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Datum   Tjänsteskrivelse 
2023-05-26 
Vår referens 

Jonas Nygren 

Utvecklingssamordnare 

jonas.nygren@malmo.se 

 

 

Uppdrag att undersöka möjligheterna till att ingå ett idéburet offentligt part-
nerskapsavtal (IOP) mellan Malmö stad och Rädda Barnen för samverkan på 
Lindängen   
STK-2020-1375 

Sammanfattning 

Kommunstyrelsens arbetsutskott tog vid sitt sammanträde 2020-06-08 beslut (§ 395) om att ge 
stadskontoret i uppdrag att undersöka möjligheterna att ingå ett idéburet offentligt partner-
skapsavtal (IOP-avtal) mellan Malmö stad, Röda Korset och Rädda Barnen för samverkan på 
Lindängen. Vid sammanträdet 2022-12-19 (§ 157) delgav stadskontoret kommunstyrelsens  
arbetsutskott en redogörelse för detta uppdrag, i vilken beskrevs att parterna då inte hade lyckats 
hitta en samsyn. Därav gav kommunstyrelsen stadskontoret i uppdrag att tillsammans med  
arbetsmarknads- och socialförvaltningen och kulturförvaltningen återkomma med ett förslag om 
ett idéburet offentligt partnerskap avseende Jämlika hälsa Lindängen. 
 
Detta ärende innehåller ett förslag till IOP-avtal rörande Jämlik hälsa Lindängen. Förslaget har 
tagits fram av stadskontoret tillsammans med arbetsmarknads- och socialförvaltningen samt 
kulturförvaltningen och förankrats i nära dialog med Malmö universitet och Rädda Barnen.  
 
Det föreslagna partnerskapsavtalet beskriver ett ömsesidigt åtagande för att driva Jämlik hälsa 
Lindängen. Genom beredningen har Malmö universitet involverats som en aktiv part, genom sin 
centrala roll i programmet. Rädda Barnen har utkristalliserats som den part som kan åta sig en 
arbetsgivarroll för hälsofrämjare i programmet, samt i det utvecklingsarbete som avses bedrivas i 
partnerskapet. Röda Korset har valt att fortsättningsvis fokusera på sina frivilligverksamheter i 
Lindängen och omfattas därav inte av förslaget om partnerskapsavtal. Det bedöms dock fortsatt 
relevant med ett nära samarbete mellan Röda Korset och partnerskapets verksamheter. 
 
Stadskontoret föreslår kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå kommunstyrelsen att godkänna 
föreliggande förslag till idéburet offentligt partnerskapsavtal och uppdra arbetsmarknads- och 
socialförvaltningen samt kulturförvaltningen att underteckna avtalet. 
 

 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår kommunstyrelsen besluta 

1. Kommunstyrelsen godkänner förslag till avtal avseende idéburet offentligt partnerskap 
(IOP) rörande Jämlik hälsa Lindängen för tidsperioden 2023–2025 samt de åtaganden 
som enligt avtalet åligger kommunstyrelsen 
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2. Kommunstyrelsen anmodar arbetsmarknads- och socialförvaltningen samt  

kulturförvaltningen att underteckna avtalet avseende idéburet offentligt partnerskap 
(IOP) rörande Jämlik hälsa Lindängen för tidsperioden 2023–2025 
 

3. Kommunstyrelsen överför 555 500 kronor från kommunstyrelsens anslag till förfogande 
inom finansiering till kommunstyrelsen 
 

4. Kommunstyrelsen beviljar högst 555 500 kronor för 2023 till Rädda Barnen för att  
hantera det ansvar som åligger Rädda Barnen utifrån avtalet från överförda medel 
 

5. I kommunstyrelsens beredningen av kommunfullmäktiges budget inför år 2024 beaktas 
1 925 000 kronor år 2024 och 962 500 kr år 2025 i stöd till Rädda Barnen för att  
hantera det ansvar som åligger Rädda Barnen utifrån avtalet 
 

6. Kommunstyrelsen ger överenskommelsens parter i uppdrag att årligen lämna en skriftlig 
redovisning av ekonomi och verksamhet i enlighet med villkoren i ärendet 
 

Beslutsunderlag 

• Beslut KS 230118 §16 med särskilt yttrande (M+C) och reservation från (SD) 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 230529 Uppdrag att undersöka möjligheterna till att ingå ett 

idéburet offentligt partnerskapsavtal  

• Förslag till IOP Jämlik hälsa Lindängen 

• Bilaga 1. Beskrivning av Jämlik hälsa-modellen 

• Bilaga 2. Referenslista till Jämlik hälsa Lindängen 

• Bilaga 3. Budget IOP 2023-2025 

 

Beslutsplanering 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2022-12-19 

Kommunstyrelsen 2023-01-18 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-05-29 

Kommunstyrelsen 2023-06-07 

 

Beslutet skickas till 
Rädda Barnen, Region Syd 

Röda Korset, Malmökretsen 

Avdelningen för intern ledning och stöd, enheten för ekonomi och utveckling 

Arbetsmarknads- och socialförvaltningen 

Kulturförvaltningen 

Malmö universitet 

 

Ärendet 

Stadskontoret har på uppdrag från kommunstyrelsens arbetsutskott tillsammans med arbets- 

marknads- och socialförvaltningen och kulturförvaltningen, samt i nära dialog med Malmö  

universitet och Rädda Barnen, berett ett förslag till idéburet offentligt partnerskapsavtal (IOP-

avtal) rörande Jämlik hälsa Lindängen. Avtalet föreslås gälla från halvårsskiftet 2023 till halvårs-

skiftet 2025. Förslaget är framtaget under våren 2023 och utgår från en samsyn om att arbeta för 
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att främja hälsan för deltagarna i de aktiviteter som organiseras genom Jämlik hälsa Lindängen. 

 

Syftet med programmet är att skapa förutsättningar för en mer jämlik hälsa i befolkningen  

genom hälsopromotion (hälsofrämjande aktiviteter). Verksamheten inom Jämlik hälsa Lindängen 

är helt behovsstyrd och utgår i alla delar från de upplevda och formulerade behov som invånare i 

området varit delaktiga i att ta fram. Förbättrad hälsa, egenmakt och delaktighet är grunden.  

Aktiviteterna bedrivs i så kallade hälsoverkstäder med fokus på olika teman. Verkstäderna drivs 

av hälsofrämjare, vilka har stark förankring i lokalsamhället och kompetens att fungera som  

brobyggare mellan deltagare i verkstäderna och samhällsaktörer inom den idéburna sektorn, 

vårdinsatser organiserade av Region Skåne, myndigheter och Malmö stads verksamheter.  
Hälsofrämjarnas arbete har varit framgångsrikt för att deltagarnas hälsa ska förbättras och deras 
handlingsutrymme vidgas i ett socialt sammanhang. Jämlik hälsa har också blivit en viktig  
samarbetspart för en rad aktörer som vill adressera olika samhälls- och hälsoutmaningar.  
 

Vad är ett IOP-avtal? 

Kopplat till betänkandet Idéburen välfärd (SOU 2019:56) tog utredningen om Idéburna aktörer  
i välfärden fram ett vägledningsmaterial rörande idéburet offentligt partnerskap (IOP).  
Vägledningen anger tre delar som kännetecknar ett sådant avtal:  
 

1) Partnerskapet är ett samarbete mellan en eller flera offentliga aktörer och en eller flera 
idéburna aktörer i välfärden.  

2) Det syftar till att uppnå ett gemensamt allmännyttigt mål.  
3) Såväl offentliga som idéburna aktörer bidrar med resurser.  

 
Sagt med andra ord innebär det att idéburna offentliga partnerskap måste bygga på ett  
gemensamt samverkansbehov där parterna ser ett behov av flera perspektiv och resurser för  
att möta olika samhällsproblem. Ömsesidighet är ett nyckelord i sammanhanget. Idéburna  
offentliga partnerskap bygger på att alla parterna bidrar med resurser. Med resurser menas här 
allt från pengar till kompetens, lokaler, ideellt engagemang med mera. 
 

Bakgrund 

Röda Korset och Rädda Barnen har under lång tid varit involverade i olika utvecklingsprocesser 

för att stärka Lindängenbornas hälsa och inflytande över sitt område. Ett exempel på sådan  

utvecklingsprocess är Jämlik hälsa Lindängen (formellt Hälsofrämjande innovation i samverkan) som 

började som ett Vinnovaprojekt 2016–2019 med Malmö universitet som huvudman. Därefter 

har Jämlik hälsa Lindängen övergått till att bedrivas som ett program i samverkan med ett flertal 

parter från civilsamhället, offentlig sektor och näringslivet.  

 

2020 ansökte Rädda Barnen och Röda Korset om ekonomiska medel från kommunstyrelsen 

med anledning av att de inte längre hade egna medel att avsätta för insatserna i området.  

Kommunstyrelsens arbetsutskott beviljade därav organisationerna ett bidrag om 640 000 kronor 

för 2020 (KSAU 20-06-08 § 395) som skulle användas till att främja invånarnas engagemang, 

delaktighet samt säkerställa idéburen sektors roll och medverkan i sektorsövergripande  

samverkan på Lindängen.  

 

Rädda Barnen och Röda Korset har därefter mottagit bidrag från kommunstyrelsen vid  

ytterligare tre tillfällen. För 2021 mottogs 465 500 kronor (KSAU 21-05-03 § 271) utifrån en 

ansökan som syftade till att säkerställa genomförande och utveckling av aktiviteter, verksamheter 
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samt hälsofrämjande verkstäder. För 2022 mottog organisationerna 912 800 kronor (KSAU 22-

01-17 § 23) för att kunna fortsätta verka för Lindängen/Söder som en hälsofrämjande, trygg och 

aktiv stadsdel. För första halvåret 2023 har Röda Korset, Rädda Barnen och Studieförbundet 

Sensus beviljats 793 000 kr från kommunstyrelsens arbetsutskott (KSAU 22-12-19 § 156) för sitt 

samverkansarbete i Lindängen, i vilket Jämlik hälsa Lindängen är en del.  
 

Nuläge 

Genom den sistnämnda ansökan har Jämlik hälsa Lindängen kunnat säkerställa finansiering av 

verksamheten under första halvåret 2023. Via dessa medel har tjänsterna som hälsofrämjare 

kunnat delfinansieras under perioden. Ytterligare finansiering har tillkommit genom stiftelsen 

Momentum (50 procent av en tjänst) och Malmö universitet (50 procent av tjänst, kopplad till 

pågående forskningsprojekt). Momentums finansiering sträcker sig till slutet av 2023, med goda 

förutsättningar för en förlängning under förutsättning att övrig finansiering kan lösas genom ett 

IOP-avtal. Malmö universitets finansiering sträcker sig till och med 2024. Att identifiera nya och 

långsiktigt hållbara samverkans- och finansieringsmodeller för programmet är angeläget för  

samverkansparterna, inte minst för att kunna säkerställa finansiering av hälsofrämjarnas tjänster. 

 

I det tidigare nämnda beslutet från kommunstyrelsens arbetsutskott (KSAU 2020-06-08 § 395) 

fick stadskontoret till uppdrag att undersöka möjligheterna om att ingå ett IOP-avtal mellan 

Malmö stad, Röda Korset och Rädda Barnen för samverkan på Lindängen. Stadskontoret har 

sedan 2020, tillsammans med arbetsmarknads- och socialförvaltningen och kulturförvaltningen, 

haft samtal med Röda Korset och Rädda Barnen för att undersöka om det går att uppnå en 

samsyn kring vad ett eventuellt IOP-avtal skulle kunna innehålla. Utgångspunkten för Röda 

Korset och Rädda Barnen var initialt att de ville sluta ett avtal som omfattade stora delar av vad 

som skulle kunna beskrivas som lokalt utvecklingsarbete och de resurser som skulle krävas för 

att koordinera ett sådant arbete. Vid sammanträdet 22-12-19 (§ 157) delgavs kommunstyrelsen 

en redogörelse för detta uppdrag, i vilken beskrevs att parterna inte kunnat hitta en samsyn.  

Varken kulturförvaltningen eller arbetsmarknads- och socialförvaltningen bedömde att de kunde 

ta ansvar för lokal områdesutveckling på Lindängen i sin helhet.  

 
Genom fortsatta diskussioner med Röda Korset och Rädda Barnen har det bedömts finnas  
anledning att undersöka om det går att skilja ut de delar som omfattar Jämlik Hälsa Lindängen 
för ett IOP-avtal. Genom beredningen har Malmö universitet involverats som en aktiv part,  
genom sin centrala roll kopplat till forskningsinsatser och utvärdering samt via de deltagardrivna 
processer som Jämlik hälsa Lindängen bygger på. Rädda Barnen har utkristalliserats som den 
part som kan åta sig en arbetsgivarroll för hälsofrämjare i programmet, samt i det utvecklings-
arbete som avses bedrivas i partnerskapet. Röda Korset har valt att fortsättningsvis fokusera på 
sina frivilligverksamheter i Lindängen och omfattas därav inte av partnerskapsavtalet. Det  
bedöms dock fortsatt relevant med ett nära samarbete mellan Röda Korset och partnerskapets 
verksamheter. 
 

Stadskontorets bedömning  

Sedan stadsområdesförvaltningarna lades ned så finns det ingen naturlig hemvist för områdes-

utveckling. Under 2020 beredde stadskontoret förslaget Samlat grepp om lokal utveckling: förslag till 

ansats (STK-2020-773) i vilket kommunstyrelsen föreslogs att uppdra stadskontoret att i dialog 

med Malmö stads förvaltningar utreda struktur och styrning för det lokala utvecklingsarbetet. 

Stadskontoret har fått ett sådant uppdrag av kommunstyrelsen (KS 20-06-17 § 247), vilket i  
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skrivande stund inte är återrapporterat. Arbetet med att utveckla förslag till samverkansformer 

för Jämlik hälsa Lindängen kan ha påverkats genom att samverkansparter försökt förutse 

kommande beslut relaterat till lokal utveckling. Kommunstyrelsen har också godkänt fortsatt 

planering och spridning av det systematiska trygghetsarbetet i hela staden, vilket innebär  

etablering av totalt 14 lokala tvärsektoriella områdesteam, varav ett omfattar Lindängen  

(STK-2020-858). 

 

Tidigare tjänsteskrivelse i detta ärende beskriver att samtalen kring ett möjligt IOP-avtal för 

samverkan på Lindängen har präglats av de begränsningar Malmö stads enskilda förvaltningar 

har för att kunna ta ett helhetsansvar för ett geografiskt område i linje med vad Röda Korset  

och Rädda Barnen ursprungligen efterfrågade. En bred samverkan – likt den som Röda Korset 

och Rädda Barnen ursprungligen förordade – skulle riskera att bli suboptimal jämte parallella  

samverkansstrukturer inom ramen för lokal utveckling. Det förslag till partnerskapsavtal som 

presenteras här är därför snävare och har avgränsats till Jämlik hälsa Lindängen. Genom att  

programmet föreslås bedrivas i form av ett idéburet offentligt partnerskap bedöms det finnas 

goda förutsättningar för att samverkansstrukturen kring Jämlik hälsa Lindängen, lokal utveckling 

och ett lokalt områdesteam ska kunna dra nytta av varandra. 

 

Stadskontoret bedömer sammanfattningsvis att ett idéburet offentligt partnerskap rörande  

Jämlik hälsa Lindängen skulle kunna bidra med finansiell förutsägbarhet, vilket skulle  

möjliggöra ett mer långsiktigt verksamhetsperspektiv än hittills varit möjligt. 
 

Ansvariga  

Per-Erik Ebbeståhl  Avdelningschef 

Magdalena Bondeson  Sektionschef 

Andreas Norbrant  Stadsdirektör 

 



 
Malmö stad 
Kommunfullmäktige 

 Protokollsutdrag 
 
 
 
Sammanträdestid 2024-06-19 kl 13:00-19:10 

Plats Sessionssalen, Rådhuset 

Utses att justera Bengt-Göran Svensson 
Håkan Fäldt 

Justeringen 2024-07-02  

Protokollet omfattar §128 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Underskrifter Sekreterare 
  Louise Lagerlund 
 

 
Ordförande 

 

 
 
Carina Nilsson §119-
125, 127-130, 134-143 

 
 
Anja Nordberg 
Sonesson, § 126, Björn 
Gudmundsson, § 131-
133 
 

 
          Justerande 
 
 

Bengt-Göran Svensson Håkan Fäldt 
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Beslutande ledamöter 
Farishta Sulaiman (M) 
Magnus Olsson (SD) 
Emma-Lina Johansson (V) 
Andréas Schönström (S) 
John Roslund (M) 
Frida Trollmyr (S) 
Rickard Åhman Persson (SD) 
Carin Gustafsson (V) 
Anders Rubin (S) 
Roko Kursar (L) 
Josefin Anselmsson (M) 
Carina Nilsson (S) (Ordförande) 
Anja Nordberg Sonesson (M) (Andre vice ordförande) 
Showan Shattak (V) 
Tony Rahm (M) 
Anders Pripp (SD) 
Mubarik Mohamed Abdirahman (S) 
Boel Pettersson (V) 
Stefana Hoti (MP) 
Amani Loubani (S) 
Helena Nanne (M) 
Michael Hård af Segerstad (SD) 
Bengt-Göran Svensson (S) 
Sadiye Altundal (V) 
Håkan Fäldt (M) 
Olga Krivtsova (S) 
Jacqueline Maly (SD) 
Juan-Tadeo Espitia (S) 
Anton Sauer (C) 
Anders Skans (V) 
Haqvin Svensson (M) 
Björn Gudmundsson (S) (Vice ordförande) 
Surra Al Sakban (MP) 
Sanna Axelsson (S) 
Arwin Sohrabi Nejad (S) 
Sara Wettergren (L) 
Christina Wessling (S) 
Linda Obiedzinski (M) 
Anfal Saad Mahdi (V) 
Lisbeth Persson Ekström (SD) 
Jan Olsson (S) 
Helena Grahn (M) 
Susanne Jönsson (S) 
Anders Andersson (V) 
Dündar Güngör (S) 
Anders Olin (SD) 
Janne Grönholm (MP) 
Albin Schyllert (M) 
Hanna Sandberg (S)  ersätter Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) 
Anders Nilsson (S)  ersätter Sedat Arif (S) 
Marie Tanndal (S)  ersätter Sofia Hedén (S) 
Peter Johansson (S)  ersätter Shler Murad Bradostin (S) 
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Nicola Rabi (M)  ersätter John Eklöf (M) 
Ingrid Gunnarson (M)  ersätter Malin Ahlström (M) 
Jenny Bengtsson (SD)  ersätter Lars-Johan Hallgren (SD) 
Nichlas Holmgren Gellersten (SD)  ersätter Jörgen Grubb (SD) 
Eva Hallén (SD)  ersätter Håkan Ask (SD) 
Lisa Stolpe (V)  ersätter Gunilla Ryd (V) 
Isabel Enström (MP)  ersätter Mohamed Yassin (MP) 
Eva Christina Bertz (L)  ersätter Linda Eklund (L) 
Kay Lennart Wictorin (C)  ersätter Emelie Nyman (C) 
 
Ej tjänstgörande ersättare 
Amanda Johannesson (S) 
Shaip Morina (S) 
Birgit Hansson (S) 
Sven-Erik Rasmusson (S) 
Bo Mats Brogren (M) 
Darko Simic (M) 
Niclas Röhr (M) 
Petra Lundgren (M) 
Stefan Claesson (SD) 
Patrick Angelin (SD) 
Malte Tängmark Roos (MP) 
Joel Laguna Ascacivar (L) 
Martin Molin (C) 
Birgitta Ehlin (V) 
 
Övriga närvarande 
Aron Regnéll (politisk sekreterare (M)) 
Matilda Klefström (politisk sekreterare (L)) 
Ursula Savonius (politisk sekreterare (L)) 
Magdalena Bondeson (sektionschef, intern ledning och stöd) 
Pamela Lindqvist (nämndsekreterare, intern ledning och stöd) 
Louise Lagerlund (stadsjurist, intern ledning och stöd) 
Agnes Wemme (nämndsekreterare, intern ledning och stöd) 
Markus Krook (politisk sekreterare (C)) 
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§ 128 Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism 

STK-2022-1455 
 
Sammanfattning 
Kommunstyrelsen beslutade i oktober 2022 att ge stadskontoret i uppdrag att ta fram ett 
förslag på en handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism (STK-2022-950). 
Stadskontoret tog fram ett förslag som skickades på remiss till nämnder och bolag. Samråd 
har även hållits med civilsamhälle och Malmöbor. I detta ärende redovisas bakgrund samt 
process för hur arbetet med uppdraget genomförts samt stadskontorets slutliga förslag och 
bedömning.Förslaget är att anta Plan för Malmö stads arbete mot islamofobi och 
antimuslimsk rasism och att kommunstyrelsen avsätter medel för fortsatt arbete. 
Stadskontoret föreslås även att få i uppdrag att utreda möjliga former för en plattform för 
utbyte av kunskap kring arbetet för inkludering och dialog, med syfte att förstärka arbetet 
med mänskliga rättigheter och mot rasism. 
 
Beslut 
Kommunfullmäktige beslutar 
 

1. Kommunfullmäktige antar förslag till "Plan för Malmö stads arbete mot 
islamofobi och antimuslimsk rasism" att gälla från och med den 1 juli 2024. 

   

Beslutsgång 
Amani Loubani (S), Ewa Bertz (L), Janne Grönholm (MP) och Anfal Mahdi (V) yrkar bifall 
till kommunstyrelsens förslag till beslut. 
 
Farishta Sulaiman (M) och Anton Sauer (C) yrkar i första hand att ärendet återremitteras till 
stadskontoret med uppdrag att återkomma med en tydligare plan för arbetet mot 
islamofobi och antimuslimsk rasism och i andra hand bifall till kommunstyrelsens förslag 
till beslut. 
 
Magnus Olsson (SD) yrkar avslag på kommunstyrelsens förslag till beslut. 
 
Anfal Mahdi (V) yrkar att stadskontoret i tillägg till planen ges i uppdrag att utse 
samordnare med uppdrag att hålla ihop stadens arbete på området. 
 
Amani Loubani (S) yrkar avslag på Helena Nannes (M) och Anton Sauers (C) 
återremissyrkande och Anfal Mahdis (V) tilläggsyrkande. 
 
Under överläggningen i ärendet yttrar sig även Showan Shattak (V). 
 
Kommunfullmäktige godkänner följande propositionsordning. 
 
Ordföranden ställer först proposition på om ärendet ska avgöras i dag eller återremitteras 
enligt Helena Nannes (M) och Anton Sauers (C) yrkande och finner att 
kommunfullmäktige beslutat att ärendet ska avgöras idag. 
 
Omröstning begärs. Kommunfullmäktige godkänner följande propositionsordning. De 
ledamöter som vill avgöra ärendet idag röstar ja, de ledamöter som vill återremittera 
ärendet röstar nej. Vinner nej har kommunfullmäktige beslutat att återremittera ärendet 
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enligt Helena Nannes (M) och Anton Sauer (C) yrkande. Omröstning genomförs med 
omröstningsapparat och utfaller med 36 ja-röster mot 15 nej-röster. 10 ledamöter avstår 
från att rösta. Voteringslista 1, bilaga 6. Kommunfullmäktige har således beslutat att 
ärendet ska avgöras idag. 
 
Ordförande ställer därefter proposition på bifall till kommunstyrelsens förslag till beslut 
mot avslag och finner att kommunfullmäktiges beslutat att bifalla kommunstyrelsens 
förslag till beslut. 
 
Omröstning begärs. Kommunfullmäktige godkänner följande propositionsordning. De 
ledamöter som vill bifalla kommunstyrelsens förslag till beslut röstar ja, de ledamöter som 
vill avslå kommunstyrelsens förslag till beslut röstar nej. Vinner nej har kommunfullmäktige 
beslutat att avslå kommunstyrelsens förslag till beslut. Omröstning genomförs med 
omröstningsapparat och utfaller med 51 ja-röster mot 10 nej-röster. Voteringslista 2, bilaga 
7. Kommunfullmäktige har således beslutat att bifalla kommunstyrelsens förslag till beslut. 
 
Ordföranden ställer slutligen proposition på bifall mot avslag till Anfal Mahdis (V) 
tilläggsyrkande och finner att kommunfullmäktige beslutat att avslå tilläggsyrkandet. 
 

Reservationer och särskilda yttranden 
 
Mot kommunfullmäktiges beslut anmäler Håkan Fäldt (M) gruppreservation som samtliga 
ledamöter och ersättare i Moderaterna står bakom. 
 
Mot kommunfullmäktiges beslut anmäler Anton Sauer (C) gruppreservation som samtliga 
ledamöter och ersättare för Centerpartiet står bakom. 
 
Mot kommunfullmäktiges beslut anmäler Magnus Olsson (SD)  gruppreservation som 
samtliga ledamöter och ersättare för Sverigedemokraterna står bakom. 
 
Mot kommunfullmäktiges beslut anmäler Anders Skans (V) gruppreservation som samtliga 
ledamöter och ersättare för Vänsterpartiet står bakom. 

Beslutet skickas till  
Tekniska nämnden 
 
Miljönämnden 
 
Funktionsstödsnämnden 
 
Förskolenämnden 
 
Grundskolenämnden 
 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
 
Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 
 
Arbetsmarknads- och socialnämnden 
 
Fritidsnämnden 
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Kulturnämnden 
 
Servicenämnden 
 
Stadsbyggnadsnämnden 
 
MKB Fastighets AB 
 
Malmö Kommuns Parkerings AB 
 
Parkeringsövervakning i Malmö AB 
 
Stadskontorets handläggare 

Beslutsunderlag 
• FELAKTIG Förslag till beslut och beslut KS 240605 §173 med reservation (M+C), 

(V) och (SD) Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism 
• Förslag till beslut KSAU 240603 §304 Plan för arbetet mot islamofobi och 

antimuslimsk rasism 
• G-Tjänsteskrivelse KSAU 240603 Plan för arbetet mot islamofobi och 

antimuslimsk rasism 
• Förslag till Plan för Malmö stads arbete mot islamofobi och antimuslimsk rasism 
• Inkomna synpunkter från samråd med civilsamhälle och medborgare 2024-02-13 
• Remissversion - Handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism 
• G-Tjänsteskrivelse KSAU 231211 Handlingsplan för arbetet mot islamofobi och 

antimuslimsk rasism; nu fråga om remiss 
• Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 240328 § 93 Särskilt yttrande (V) och 

Reservation (SD) 
• Remissvar arbetsmarknads- och socialnämnden 
• Fritidsnämnden beslut 240228 § 23 Reservation (M) och (SD) 
• Remissvar fritidsnämnden 
• Funktionsstödsnämnden beslut 24028 § 32 Reservation (SD) och (V) 
• Remissvar funktionsstödsnämnden 
• Förskolenämnden beslut 240221 § 30 Särskilt yttrande (SD) och Reservation (V) 
• Remissvar förskolenämnden 
• Grundskolenämnden beslut 240221 § 22 Reservation (M), (SD) och (V) 
• Remissvar grundskolenämnden 
• Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslut 240223 § 33 Reservation (V) och 

muntlig Reservation (SD) 
• Remissvar gymnasie- och vuxenutbnildningsnämnden 
• Reservation (V) Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
• Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden beslut 240222 § 22 muntlig Reservation (SD) 
• Remissvar hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 
• Remissvar kulturnämnden 
• Kulturnämnden beslut 240226 § 24 Reservation (SD) och Särskilt yttrande (V) 
• Reservation (SD) kulturnämnden 
• Särskilt yttrande (V) kulturnämnden 
• Miljönämnden beslut 240222 § 36 Särskilt yttrande (V) 
• Remissvar miljönämnden 
• Servicenämnden beslut 240215 § 15 muntlig Reservation (SD) 
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• Remissvar serivcenämnden 
• Stadsbyggnadsnämnden beslut 240227 § 42 med Reservation (SD) 
• Remissvar stadsbyggnadsnämnden 
• Tekniska nämnden beslut 240226 § 46 Reservation (SD) och (V) 
• Remissvar tekniska nämnden 
• Remissvar MKB Fastighets AB 
• Trygg och säker digital stad Malmö - Rapport 
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Malmö stad 
Kommunfullmäktige 

Voteringslista 

Mötesdatum 
2024-06-19 

Voteringslista: § 128 
Ärende: Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism,  STK-2022-1455 

Voteringslist(or) 

Bilaga 6 KF 240619 § 128 Voteringslista 1 
Ledamot Ja Nej Avstår 
Farishta Sulaiman (M), Ledamot Nej 
Magnus Olsson (SD), Ledamot Avstår 
Emma-Lina Johansson (V), Ledamot Ja 
Andréas Schönström (S), Ledamot Ja 
John Roslund (M), Ledamot Nej 
Frida Trollmyr (S), Ledamot Ja 
Rickard Åhman Persson (SD), Ledamot Avstår 
Carin Gustafsson (V), Ledamot Ja 
Anders Rubin (S), Ledamot Ja 
Roko Kursar (L), Ledamot Ja 
Josefin Anselmsson (M), Ledamot Nej 
Carina Nilsson (S), Ordförande Ja 
Anja Nordberg Sonesson (M), Andre vice ordförande Nej 
Showan Shattak (V), Ledamot Ja 
Tony Rahm (M), Ledamot Nej 
Anders Pripp (SD), Ledamot Avstår 
Mubarik Mohamed Abdirahman (S), Ledamot Ja 
Boel Pettersson (V), Ledamot Ja 
Stefana Hoti (MP), Ledamot Ja 
Amani Loubani (S), Ledamot Ja 
Helena Nanne (M), Ledamot Nej 
Michael Hård af Segerstad (SD), Ledamot Avstår 
Bengt-Göran Svensson (S), Ledamot Ja 
Sadiye Altundal (V), Ledamot Ja 
Håkan Fäldt (M), Ledamot Nej 
Olga Krivtsova (S), Ledamot Ja 
Jacqueline Maly (SD), Ledamot Avstår 
Juan-Tadeo Espitia (S), Ledamot Ja 
Anton Sauer (C), Ledamot Nej 
Anders Skans (V), Ledamot Ja 
Haqvin Svensson (M), Ledamot Nej 
Björn Gudmundsson (S), Vice ordförande Ja 
Surra Al Sakban (MP), Ledamot Ja 
Sanna Axelsson (S), Ledamot Ja 
Arwin Sohrabi Nejad (S), Ledamot Ja 
Sara Wettergren (L), Ledamot Ja 
Christina Wessling (S), Ledamot Ja 
Linda Obiedzinski (M), Ledamot Nej 
Anfal Saad Mahdi (V), Ledamot Ja 

Bilaga 6
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Malmö stad  
Kommunfullmäktige 

Voteringslista 
 
Mötesdatum 
2024-06-19 

 
 

 

Ledamot Ja Nej Avstår 
Lisbeth Persson Ekström (SD), Ledamot   Avstår 
Jan Olsson (S), Ledamot Ja   
Helena Grahn (M), Ledamot  Nej  
Susanne Jönsson (S), Ledamot Ja   
Anders Andersson (V), Ledamot Ja   
Dündar Güngör (S), Ledamot Ja   
Anders Olin (SD), Ledamot   Avstår 
Janne Grönholm (MP), Ledamot Ja   
Albin Schyllert (M), Ledamot  Nej  
Hanna Sandberg (S), Ersättare Ja   
Anders Nilsson (S), Ersättare Ja   
Marie Tanndal (S), Ersättare Ja   
Peter Johansson (S), Ersättare Ja   
Nicola Rabi (M), Ersättare  Nej  
Ingrid Gunnarson (M), Ersättare  Nej  
Jenny Bengtsson (SD), Ersättare   Avstår 
Nichlas Holmgren Gellersten (SD), Ersättare   Avstår 
Eva Hallén (SD), Ersättare   Avstår 
Lisa Stolpe (V), Ersättare Ja   
Isabel Enström (MP), Ersättare Ja   
Eva Christina Bertz (L), Ersättare Ja   
Kay Lennart Wictorin (C), Ersättare  Nej  
Resultat 36 15 10 
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Malmö stad 
Kommunfullmäktige 

Voteringslista 

Mötesdatum 
2024-06-19 

Voteringslista: § 128 
Ärende: Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism,  STK-2022-1455 

Voteringslist(or) 

Bilaga 7 KF 240619 § 128 Voteringslista 2 
Ledamot Ja Nej Avstår 
Farishta Sulaiman (M), Ledamot Ja 
Magnus Olsson (SD), Ledamot Nej 
Emma-Lina Johansson (V), Ledamot Ja 
Andréas Schönström (S), Ledamot Ja 
John Roslund (M), Ledamot Ja 
Frida Trollmyr (S), Ledamot Ja 
Rickard Åhman Persson (SD), Ledamot Nej 
Carin Gustafsson (V), Ledamot Ja 
Anders Rubin (S), Ledamot Ja 
Roko Kursar (L), Ledamot Ja 
Josefin Anselmsson (M), Ledamot Ja 
Carina Nilsson (S), Ordförande Ja 
Anja Nordberg Sonesson (M), Andre vice ordförande Ja 
Showan Shattak (V), Ledamot Ja 
Tony Rahm (M), Ledamot Ja 
Anders Pripp (SD), Ledamot Nej 
Mubarik Mohamed Abdirahman (S), Ledamot Ja 
Boel Pettersson (V), Ledamot Ja 
Stefana Hoti (MP), Ledamot Ja 
Amani Loubani (S), Ledamot Ja 
Helena Nanne (M), Ledamot Ja 
Michael Hård af Segerstad (SD), Ledamot Nej 
Bengt-Göran Svensson (S), Ledamot Ja 
Sadiye Altundal (V), Ledamot Ja 
Håkan Fäldt (M), Ledamot Ja 
Olga Krivtsova (S), Ledamot Ja 
Jacqueline Maly (SD), Ledamot Nej 
Juan-Tadeo Espitia (S), Ledamot Ja 
Anton Sauer (C), Ledamot Ja 
Anders Skans (V), Ledamot Ja 
Haqvin Svensson (M), Ledamot Ja 
Björn Gudmundsson (S), Vice ordförande Ja 
Surra Al Sakban (MP), Ledamot Ja 
Sanna Axelsson (S), Ledamot Ja 
Arwin Sohrabi Nejad (S), Ledamot Ja 
Sara Wettergren (L), Ledamot Ja 
Christina Wessling (S), Ledamot Ja 
Linda Obiedzinski (M), Ledamot Ja 
Anfal Saad Mahdi (V), Ledamot Ja 

Bilaga 7
11



  

Malmö stad  
Kommunfullmäktige 

Voteringslista 
 
Mötesdatum 
2024-06-19 

 
 

 

Ledamot Ja Nej Avstår 
Lisbeth Persson Ekström (SD), Ledamot  Nej  
Jan Olsson (S), Ledamot Ja   
Helena Grahn (M), Ledamot Ja   
Susanne Jönsson (S), Ledamot Ja   
Anders Andersson (V), Ledamot Ja   
Dündar Güngör (S), Ledamot Ja   
Anders Olin (SD), Ledamot  Nej  
Janne Grönholm (MP), Ledamot Ja   
Albin Schyllert (M), Ledamot Ja   
Hanna Sandberg (S), Ersättare Ja   
Anders Nilsson (S), Ersättare Ja   
Marie Tanndal (S), Ersättare Ja   
Peter Johansson (S), Ersättare Ja   
Nicola Rabi (M), Ersättare Ja   
Ingrid Gunnarson (M), Ersättare Ja   
Jenny Bengtsson (SD), Ersättare  Nej  
Nichlas Holmgren Gellersten (SD), Ersättare  Nej  
Eva Hallén (SD), Ersättare  Nej  
Lisa Stolpe (V), Ersättare Ja   
Isabel Enström (MP), Ersättare Ja   
Eva Christina Bertz (L), Ersättare Ja   
Kay Lennart Wictorin (C), Ersättare Ja   
Resultat 51 10 0 
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Malmö stad 
Kommunstyrelsen 

 Protokollsutdrag 
 
 
 
Sammanträdestid 2024-06-05 kl 13:00-15:40 

Plats Sessionssalen, stadshuset 

Utses att justera Helena Nanne 

Protokollet omfattar §173 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Underskrifter Sekreterare 
  Pamela Lindqvist 
 

 
Ordförande 

 

 
 
Katrin Stjernfeldt 
Jammeh 

 
 
 
 

 
          Justerande 
 
 

Helena Nanne  
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Beslutande ledamöter 
Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) (Ordförande) 
Roko Kursar (L) (Vice ordförande) 
Helena Nanne (M) (Andre vice ordförande) 
Andréas Schönström (S) 
Sofia Hedén (S) 
Mubarik Mohamed Abdirahman (S) 
Håkan Fäldt (M) 
Anton Sauer (C) 
Magnus Olsson (SD) 
Anders Olin (SD) 
Emma-Lina Johansson (V) 
Anders Skans (V) 
Stefana Hoti (MP) 
 
Ej tjänstgörande ersättare 
Amani Loubani (S) 
Sanna Axelsson (S) 
Anders Nilsson (S) 
Farishta Sulaiman (M) 
Tony Rahm (M) 
Rickard Åhman Persson (SD) 
Anders Pripp (SD) 
Tobias Petersson (V) 
Sadiye Altundal (V) 
Janne Grönholm (MP) 
Sara Wettergren (L) 
 
Övriga närvarande 
Carina Nilsson (S) (Kommunfullmäktiges ordförande) 
Andreas Norbrant (Stadsdirektör) 
Tomas Bärring (Chefsjurist) 
Pamela Lindqvist (Nämndsekreterare) 
Jonas Rosenkvist (Avdelningschef) 
Micael Nord (Näringslivsdirektör) 
Mats Holmström (Kommunikationsdirektör) 
Johanna Juhlin (HR-direktör) 
Anna Westerling (Ekonomidirektör) 
Henrik Loveby (Avdelningschef) 
Per-Erik Ebbeståhl (Avdelningschef) 
Emma Sandberg (Budgetchef) 
Nicklas Sjöqvist (Enhetschef) 
Jörgen Dehlin (Verksamhetscontroller) 
Magdalena Bondeson (Sektionschef) 
Beata Mastecka (Utredare) 
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§ 173 Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism 

STK-2022-1455 
 
Sammanfattning 
Kommunstyrelsen beslutade i oktober 2022 att ge stadskontoret i uppdrag att ta fram ett 
förslag på en handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism (STK-2022-950). 
Stadskontoret tog fram ett förslag som skickades på remiss till nämnder och bolag. Samråd 
har även hållits med civilsamhälle och Malmöbor. I detta ärende redovisas bakgrund samt 
process för hur arbetet med uppdraget genomförts samt stadskontorets slutliga förslag och 
bedömning.Förslaget är att anta Plan för Malmö stads arbete mot islamofobi och 
antimuslimsk rasism och att kommunstyrelsen avsätter medel för fortsatt arbete. 
Stadskontoret föreslås även att få i uppdrag att utreda möjliga former för en plattform för 
utbyte av kunskap kring arbetet för inkludering och dialog, med syfte att förstärka arbetet 
med mänskliga rättigheter och mot rasism. 
 
Beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta 
 

1. Kommunfullmäktige antar förslag till Plan för Malmö stads arbete mot 
islamofobi och antimuslimsk rasism att gälla från och med den 1 juli 2024. 
  

Kommunstyrelsen beslutar för egen del 
 

1. Kommunstyrelsen tilldelar kommunstyrelsen 500 000 kr för kartläggning av 
islamofobi och antimuslimsk rasism från kommunstyrelsens anslag till 
förfogande inom finansiering år 2024. 
  

2. Kommunstyrelsen beaktar 1 500 000 kronor årligen från och med år 2025 för 
finansiering av stadens arbete med mänskliga rättigheter och mot rasism med 
fokus på Plan mot islamofobi och antimuslimsk rasism åren 2025–2027 i 
beredningen av kommunfullmäktiges budget år 2025. 
  

3. Kommunstyrelsen tilldelar grundskolenämnden 1 500 000 kr år 2024 från 
kommunstyrelsens anslag till förfogande inom finansiering för att förstärka 
arbetet för mänskliga rättigheter och mot rasism för målgruppen barn och unga. 
  

4. Kommunstyrelsen beaktar 2 000 000 kronor årligen år 2025-2027 i beredningen 
av kommunfullmäktiges budget år 2025 för att förstärka grundskolenämnden för 
arbetet med islamofobi och antimuslimsk rasism för målgruppen barn och unga 
inom området mänskliga rättigheter. 
  

5. Kommunstyrelsen ger stadskontoret i uppdrag att utreda möjliga former för en 
plattform för utbyte av kunskap kring arbetet för inkludering och dialog, med 
syfte att förstärka arbetet med mänskliga rättigheter och mot rasism.  

   

Beslutsgång 
Ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) yrkar bifall till arbetsutskottets förslag. 
 
Emma-Lina Johansson (V) yrkar bifall till arbetsutskottets förslag med tillägg att 
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stadskontoret ges i uppdrag att att utse samordnare med uppdrag att hålla ihop stadens 
arbete  på området. 
 
Helena Nanne (M) yrkar att ärendet återremitteras till stadskontoret för att ta fram mer 
konkreta förslag till aktiviteter. 
 
Anton Sauer (C) instämmer i Helena Nannes (M) yrkande. 
 
Magnus Olsson (SD) yrkar avslag på ärendet. 
 
Ordförande Katrin Stjernfeldt Jammeh (S) yrkar avslag på Emma-Lina Johanssons (V), 
Helena Nannes (M) och Magnus Olssons (SD) yrkanden. 
 
Ordföranden ställer proposition på om ärendet ska avgöras idag eller återremitteras till 
stadskontoret och finner att ärendet ska avgöras idag. 
 
Ordföranden ställer därefter proposition på bifall till arbetsutskottets förslag mot avslag 
och finner att kommunstyrelsen bifaller arbetsutskottets förslag. 
 
Ordföranden ställer därefter proposition på bifall till Emma-Lina Johanssons (V) 
tilläggsyrkande mot avslag och finner att kommunstyrelsen bifaller avslagsyrkandet. 
 

Reservationer och särskilda yttranden 
Helena Nanne (M), Håkan Fäldt (M) och Anton Sauer reserverar sig mot beslutet och avser 
lämna in en gemensam skriftlig reservation, bilaga 19. 
 
Emma-Lina Johansson (V) och Anders Skans (V) reserverar sig mot beslutet och avser 
lämna in en skriftlig reservation, bilaga 20. 
 
Magnus Olsson (SD) och Anders Olin (SD) reserverar sig mot beslutet och avser lämna in 
en skriftlig reservation, bilaga 21. 

Beslutet skickas till  
Tekniska nämnden 
Miljönämnden 
Funktionsstödsnämnden 
Förskolenämnden 
Grundskolenämnden 
Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 
Arbetsmarknads- och socialnämnden 
Fritidsnämnden 
Kulturnämnden 
Servicenämnden 
Stadsbyggnadsnämnden 
MKB Fastighets AB 
Malmö Kommuns Parkerings AB 
Parkeringsövervakning i Malmö AB 
Stadskontorets handläggare 
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Beslutsunderlag 
• G-Tjänsteskrivelse KSAU 240603 Plan för arbetet mot islamofobi och 

antimuslimsk rasism 
• Förslag till Plan för Malmö stads arbete mot islamofobi och antimuslimsk rasism 
• Inkomna synpunkter från samråd med civilsamhälle och medborgare 2024-02-13 
• Remissversion - Handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism 
• G-Tjänsteskrivelse KSAU 231211 Handlingsplan för arbetet mot islamofobi och 

antimuslimsk rasism; nu fråga om remiss 
• Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 240328 § 93 Särskilt yttrande (V) och 

Reservation (SD) 
• Remissvar arbetsmarknads- och socialnämnden 
• Fritidsnämnden beslut 240228 § 23 Reservation (M) och (SD) 
• Remissvar fritidsnämnden 
• Funktionsstödsnämnden beslut 24028 § 32 Reservation (SD) och (V) 
• Remissvar funktionsstödsnämnden 
• Förskolenämnden beslut 240221 § 30 Särskilt yttrande (SD) och Reservation (V) 
• Remissvar förskolenämnden 
• Grundskolenämnden beslut 240221 § 22 Reservation (M), (SD) och (V) 
• Remissvar grundskolenämnden 
• Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslut 240223 § 33 Reservation (V) och 

muntlig Reservation (SD) 
• Remissvar gymnasie- och vuxenutbnildningsnämnden 
• Reservation (V) Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 
• Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden beslut 240222 § 22 muntlig Reservation (SD) 
• Remissvar hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 
• Kulturnämnden beslut 240226 § 24 Reservation (SD) och Särskilt yttrande (V) 
• Remissvar kulturnämnden 
• Reservation (SD) kulturnämnden 
• Särskilt yttrande (V) kulturnämnden 
• Miljönämnden beslut 240222 § 36 Särskilt yttrande (V) 
• Remissvar miljönämnden 
• Servicenämnden beslut 240215 § 15 muntlig Reservation (SD) 
• Remissvar serivcenämnden 
• Stadsbyggnadsnämnden beslut 240227 § 42 med Reservation (SD) 
• Remissvar stadsbyggnadsnämnden 
• Tekniska nämnden beslut 240226 § 46 Reservation (SD) och (V) 
• Remissvar tekniska nämnden 
• Remissvar MKB Fastighets AB 
• Trygg och säker digital stad Malmö - Rapport 
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Bilaga 19  

 

 

Reservation 
 

26. Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism 

Centerpartiet och Moderaterna yrkade på återremiss till stadskontoret med uppdrag att 

återkomma med en tydligare plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism.  

Anledningen är att planen för arbetet som presenteras är alldeles för otydlig avseende definitioner 

och arbetsmetoder för att uppnå konkreta mål relaterat till islamofobi eller antimuslimsk rasism. 

Av det som presenteras i planen undrar vi hur mycket av metoderna som inte redan genomförs 

av förvaltningar i sitt dagliga arbete? 

Konkreta förslag eller metoder hade varit exempelvis att socialtjänsten ska kopplas in i arbetet 

och i samarbete med Malmös många skolor genomföra mötesträffar. I planen nämns inget om 

hur tryggheten ska stärkas för Malmös minoritetsgrupper. Centerpartiet och Moderaterna vill att 

alla oavsett härkomst, kön, sexualitet, religion, funktionsnedsättning ska känna sig välkommen till 

vår stad. I detta hade en konkret plan även kunnat inkludera studiebesök hos många av de 

grupper som är utsatta idag. Malmö är mångkulturens stad och det är viktigt att den presenteras i 

rätt ljus till den individuella malmöbon, gärna tidigt i livet i samband med skolgång. 

Ett annat konkret exempel till en förbättrad plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk 

rasism hade även varit att ta in fler referenser till planen. Planen för arbetet inkluderar idag endast 

tre som tagits som stöd till detta förslag på plan för arbetet. Mer forskning och referenser behövs 

inom området för hur vi i Malmös förvaltningar och civilsamhället kan använda oss av taktiska 

och strategiska samarbeten för att verka mot antisemitism, rasism och antimuslimsk rasism och 

islamofobi, vi inväntar fortfarande en sådan från styret. 

Då vårt förslag om återremiss inte gavs gehör reserverar vi oss till förmån för vårt eget yrkande. 

 

Kommunstyrelsen 2024-06-05 

Helena Nanne (M)  Håkan Fäldt (M)  Anton Sauer (C) 

 

Med instämmande av 

Farishta Sulaiman (M)    Tony Rahm (M) 
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Bilaga 20        

         

   

Reservation 
 

26. Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism 
Vi är jätteglada för att se den här planen, det är glädjande att se att styret för en gångs skull har 

kopplat faktiska resurser till ett arbete som så desperat behövs i vår stad. Vi tycker också att det är 

fantastiskt att man tagit fram planen i samverkan med civilsamhället och vill framhäva vikten av 

att fortsätta det arbetet. Vi ser däremot att det behövs en samordning av arbetet för att hålla ihop 

det i hela staden.  

Vi yrkar därför att kommunstyrelsen ger stadskontoret i uppdrag att utse en samordnare för 

arbetet.  

Då vårt yrkande avslogs reserverar vi oss till förmån för eget förslag. 

 

Kommunstyrelsen 2024-06-05 

 

Emma-Lina Johansson 

Anders Skans 

 

Med instämmande av 

Tobias Petersson 

Sadiye Altundal   
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Bilaga 21 

 

 

 

Reservation 
 

STK-2022-1455 Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism  

 

Vi återkommer i fullmäktige med våra synpunkter. Vi hänvisar till tidigare reservation som vi lagt i 

berörda nämnder under remissrundan.  

 

Kommunstyrelsen 2024-06-05 

 

Magnus Olsson  

Anders Olin 

 

Med instämmande av 

Rickard Åhman Persson 

Anders Pripp 
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SIGNERAD 
2024-05-31 

Malmö stad 

Stadskontoret 

Tjänsteskrivelse 

Datum 
2024-05-31 

Vår referens 
Susanna Milding 
Utvecklingssamordnare 
susanna.milding@malmo.se 

Plan för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk 
rasism 

 
STK-2022-1455 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen beslutade i oktober 2022 att ge stadskontoret i uppdrag att ta fram 
ett förslag på en handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism (STK-2022-
950). Stadskontoret tog fram ett förslag som skickades på remiss till nämnder och bo-
lag. Samråd har även hållits med civilsamhälle och Malmöbor. I detta ärende redovisas 
bakgrund samt process för hur arbetet med uppdraget genomförts samt stadskontorets 
slutliga förslag och bedömning. Förslaget är att anta Plan för Malmö stads arbete mot 
islamofobi och antimuslimsk rasism och att kommunstyrelsen avsätter medel för fort-
satt arbete. Stadskontoret föreslås även att få i uppdrag att utreda möjliga former för en 
plattform för utbyte av kunskap kring arbetet för inkludering och dialog, med syfte att 
förstärka arbetet med mänskliga rättigheter och mot rasism. 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige att besluta 

1. Kommunfullmäktige antar förslag till Plan för Malmö stads arbete mot isla-
mofobi och antimuslimsk rasism att gälla från och med den 1 juli 2024. 

Kommunstyrelsen föreslås för egen del besluta 

2. Kommunstyrelsen tilldelar kommunstyrelsen 500 000 kr för kartläggning av 
islamofobi och antimuslimsk rasism från kommunstyrelsens anslag till förfo-
gande inom finansiering år 2024. 

3. Kommunstyrelsen beaktar 1 500 000 kronor årligen från och med år 2025 för 
finansiering av stadens arbete med mänskliga rättigheter och mot rasism med 
fokus på Plan mot islamofobi och antimuslimsk rasism åren 2025–2027 i bered-
ningen av kommunfullmäktiges budget år 2025. 

4. Kommunstyrelsen tilldelar grundskolenämnden 1 500 000 kr år 2024 från kom-
munstyrelsens anslag till förfogande inom finansiering för att förstärka arbetet 
för mänskliga rättigheter och mot rasism för målgruppen barn och unga.  
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5. Kommunstyrelsen beaktar 2 000 000 kronor årligen år 2025-2027 i beredningen 
av kommunfullmäktiges budget år 2025 för att förstärka grundskolenämnden 
för arbetet med islamofobi och antimuslimsk rasism för målgruppen barn och 
unga inom området mänskliga rättigheter.  

6. Kommunstyrelsen ger stadskontoret i uppdrag att utreda möjliga former för en 
plattform för utbyte av kunskap kring arbetet för inkludering och dialog, med 
syfte att förstärka arbetet med mänskliga rättigheter och mot rasism.  

Beslutsunderlag 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 231211 Handlingsplan för arbetet mot islamofobi 
och antimuslimsk rasism; nu fråga om remiss 

• Remissversion - Handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism 

• Remissvar serivcenämnden 

• Servicenämnden beslut 240215 § 15 muntlig Reservation (SD) 

• Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden beslut 240223 § 33 Reservation (V) 
och muntlig Reservation (SD) 

• Reservation (V) Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

• Remissvar gymnasie- och vuxenutbnildningsnämnden 

• Remissvar grundskolenämnden 

• Grundskolenämnden beslut 240221 § 22 Reservation (M), (SD) och (V) 

• Miljönämnden beslut 240222 § 36 Särskilt yttrande (V) 

• Remissvar miljönämnden 

• Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden beslut 240222 § 22 muntlig Reservation 
(SD) 

• Remissvar hälsa-, vård- och omsorgsnämnden  

• Stadsbyggnadsnämnden beslut 240227 § 42 med Reservation (SD) 

• Remissvar stadsbyggnadsnämnden 

• Remissvar förskolenämnden 

• Förskolenämnden beslut 240221 § 30 Särskilt yttrande (SD) och Reservation 
(V)  

• Remissvar fritidsnämnden 

• Fritidsnämnden beslut 240228 § 23 Reservation (M) och (SD) 

•  

• Remissvar kulturnämnden 
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• Kulturnämnden beslut 240226 § 24 Reservation (SD) och Särskilt yttrande (V) 

• Reservation (SD) kulturnämnden 

• Särskilt yttrande (V) kulturnämnden 

• Remissvar tekniska nämnden 

• Tekniska nämnden beslut 240226 § 46 Reservation (SD) och (V) 

•  

• Remissvar MKB Fastighets AB 

• G-Tjänsteskrivelse KSAU 240603 Plan för arbetet mot islamofobi och antimus-
limsk rasism 

• Remissvar arbetsmarknads- och socialnämnden 

• Arbetsmarknads- och socialnämnden beslut 240328 § 93 Särskilt yttrande (V) 
och Reservation (SD) 

• Remissvar funktionsstödsnämnden 

• Funktionsstödsnämnden beslut 24028 § 32 Reservation (SD) och (V) 

• Förslag till Plan för Malmö stads arbete mot islamofobi och antimuslimsk ras-
ism 

• Inkomna synpunkter från samråd med civilsamhälle och medborgare 2024-02-
13 

Beslutsplanering 
Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-12-11 

Kommunstyrelseberedningen 2024-05-22 

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2024-06-03 

Kommunstyrelsen 2024-06-05 

Kommunfullmäktige 2024-06-19 

Beslutet skickas till 
Tekniska nämnden 

Miljönämnden 

Funktionsstödsnämnden 

Förskolenämnden 

Grundskolenämnden 

Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

Hälsa-, vård- och omsorgsnämnden 

Arbetsmarknads- och socialnämnden 

Fritidsnämnden 

Kulturnämnden 

Servicenämnden 

Stadsbyggnadsnämnden 
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MKB Fastighets AB 

Malmö Kommuns Parkerings AB 

Parkeringsövervakning i Malmö AB 

Stadskontorets handläggare 

Ärendet 
Kommunstyrelsen beslutade i oktober 2022 att ge stadskontoret i uppdrag att ta fram 

ett förslag på en handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism (STK-2022-

950). Stadskontoret tog fram ett förslag som skickades på remiss till nämnder och bolag 

via kommunstyrelsens arbetsutskott 11 december 2023, §609 (STK-2022-1455) Samråd 

har även hållits med civilsamhälle och Malmöbor. I detta ärende redovisas bakgrund 

samt process för hur arbetet med uppdraget genomförts samt stadskontorets slutliga 

förslag och bedömning.  

Bakgrund 

Under de senaste åren har Malmö stad genomfört ett antal dialoger, kartläggningar och 

rapporter av stadens arbete mot rasism som visar på att stadens arbete mot islamofobi 

och antimuslimsk rasism behöver stärkas.  

År 2019 genomförde stadskontoret en kartläggning av Malmö stads arbete mot rasism 

och homofobi som visade på behovet av att förstärka arbetet mot islamofobi. Budget-

uppdraget redovisades genom rapporten Kartläggning av Malmö stads arbete mot ras-

ism och homofobi (STK-2019-101) samt rekommendationer för att stärka stadens ar-

bete framåt. I arbetet med att ta fram föreslagen handlingsplan har kartläggningens re-

kommendationer beaktats. Rekommendationerna var att:  

• integrera arbetet med islamofobi och annan rasism i ordinarie målstyrning och 

uppföljning på ett systematiskt sätt 

• utveckla kommunövergripande samordning, stöd och uppföljning samt 

• ta fram kunskapsunderlag och analyser av olika slag, som stöd för att utforma 

ändamålsenliga och effektiva insatser mot rasism och homofobi.  

Under år 2022 presenterade Malmö stad rapporten Malmö - trygg och säker digital stad 

inom ramen för Malmö stads medlemskap i nätverket Nordic Safe Cities (NSC). Rap-

porten konstaterar att den stora majoriteten av det digitala hatet som upptäcktes grun-

dade sig på etnicitet, religion eller etnoreligiositet. På Facebook var 75 procent av det 

digitala hatet riktat mot etniska eller religiösa minoriteter. På Flashback var motsvarade 

siffra 97 procent. Islamofobi och antimuslimsk rasism var den dominerande formen av 

etniskt/religiöst digitalt hat med 54 procent på Facebook och 67 procent på Flashback. 

 

Beslutet om att ta fram en handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism 
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grundar sig på bland annat tidigare nämnda kartläggningar. Även det arbete som Malmö 

stad utfört i relation till regeringsuppdraget för att öka kunskapen om säkerhet för mos-

kéer och muslimska församlingar (A2021/01713) ligger som grund för beslutet.  Det se-

nare beskrivs närmare under rubriken framtagande av handlingsplan.  

 

Framtagandet av förslag till handlingsplan 
Malmö stad har under de senaste åren samverkat med en rad muslimska föreningar och 

församlingar i olika samhällsfrågor/utmaningar. Under våren 2022 arbetade Malmö 

stad, polisen och Myndigheten för stöd till trossamfund (SST) tillsammans med mus-

limska och sekulära civilsamhällesorganisationer inom ramen av regeringsuppdraget 

(A2021/01713) för att kartlägga antimuslimsk rasism i Malmö. Arbetet påbörjades med 

frågan “Ur muslimskt perspektiv – vad krävs för att Malmö ska vara en trygg och säker 

stad?” Vid fem dialogmöten i stadshuset och ett femtontal föreningsbesök fördjupades 

läges- och problembilden och en arbetsgrupp bestående av muslimska föreningar och 

församlingar bildades för att fungera som stöd i framtagandet av handlingsplanen. Kun-

skap, insikter och förslag från dialogerna har använts i framtagandet av förslag på hand-

lingsplan mot islamofobi och antimuslimsk rasism. Arbetsgruppens synpunkter samlade 

i sju punkter, bilägges i sin helhet till ärendet.  

Malmö Universitet (MAU) har också bidragit med sin expertis i framtagandet av försla-

get på handlingsplan.  

Remissförfarande 

Under remissförfarandet inkluderades civilsamhället och Malmöbor genom ett öppet 

samråd. Föreslagen handlingsplan skickades även på remiss till stadens nämnder och 

bolag.  

 

Synpunkter från samråd med civilsamhälle och Malmöbor 

Under remissförandet breddades samverkan med civilsamhället och Malmöbor genom 

ett öppet samråd den 13 februari 2024 som samordnades av stadskontoret. Samrådet 

syftade till att samla in synpunkter på förslaget från Malmöbor och civilsamhällesaktö-

rer. Mötet hölls i samarbete med Malmö Universitet. Inför mötet annonserade kommu-

nen brett för att kunna nå och involvera så många Malmöbor och civilsamhällesaktörer 

som möjligt. Mötet blev välbesökt och resulterade i dialoger om hur Malmö skulle 

kunna stärka sitt arbete på området. De skriftliga och muntliga synpunkter som samla-

des in under mötet dokumenterades och har legat till grund för det fortsatta arbetet 

med handlingsplanen. En sammanställning av de skriftliga synpunkterna biläggs ären-

det.  

 

Under mötet ställdes fyra frågor till mötesdeltagarna för att rama in dialogen. Svaren på 

dessa frågor samlades in skriftligt och muntligt. Den fjärde frågan hölls muntlig som en 
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gruppdiskussion. En sammanfattning av inkomna synpunkter följer nedan:   

 

Fråga ett: Var och hur möter ni islamofobi i Malmö? Hur kommer den till uttryck?  

Samrådsdeltagarna lyfter att de möter islamofobi och antimuslimsk rasism på en mängd 

platser och sammanhang. Några av de platser som nämns är på gatan, arbetsplatser, so-

ciala medier, i politiken, vården, skolan och andra vardagliga sammanhang. Rasismen 

kommer till uttryck genom bland annat: grova åsiktsyttringar online och i det offentliga 

rummet, att man upplever sig bortvald i rekryteringsprocesser, fysiskt våld och/eller 

kränkningar till följd av bland annat bärandet av hijab. Vissa upplever att det i samhället 

finns en tillåtande uppfattning om att uttrycka sig rasistisk om muslimer. En person 

upplever att det sätts godtyckliga förbud mot muslimer på arbetsplatser och i skolan.  

 

Fråga två: Vad tänker ni om de punkter (strategiska arbetsområden) som tas upp i 

handlingsplanen?  

Flera av samrådsdeltagarna tycker att handlingsplanen är heltäckande, men att den be-

höver konkretiseras med en tydlig ansvarsfördelning. En samrådsdeltagare lyfter att 

varje strategiskt arbetsområde borde innehålla något eller några verktyg som kan använ-

das. Uppföljning och utvärdering av arbetet lyfts som viktig. En samrådsdeltagare lyfter 

att handlingsplanen bör översättas på flera språk när den är färdig.  

 

Gällande det strategiska arbetsområdet samverkan lyfts att muslimska organisationer 

och trossamfund, näringslivet och offentliga myndigheter bör inkluderas.   

 

Gällande det strategiska arbetsområdet kunskapsinhämtning lyfter flera att man bör ta 

lärdom av arbetet mot bland annat antisemitism. Till exempel genom att lyfta den histo-

riska kontexten som islamofobi och antimuslimsk rasism har uppstått ur.  

 

Gällande det strategiska arbetsområdet kommunikation lyfter en samverkansdeltagare 

vikten av att fånga händelser som sker i vår omgivning. Detta för att ge rätt stöd till 

bland annat chefer och rektorer och säkerställa att bland annat barn får det stöd som 

behövs.   

 

Gällande det strategiska arbetsområdet barn och unga ställer sig majoriteten av sam-

rådsdeltagarna positiva men en person upplevde beskrivningen som vag. Vikten av kun-

skapshöjande insatser till personal som jobbar nära barn och unga lyfts som central. 

Vissa lyfter att ansvaret för arbetsområdet bör vila på utbildningsnämnderna och inte 

specifikt hos Pedagogiskt inspiration (hädanefter PI). En deltagare lyfter att även föräld-

rar bör inkluderas i arbetsområdet.  

 

I de strategiska arbetsområdena anser en av samrådsdeltagarna att det borde stå att en 
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ansvarig samordnare för arbetet mot islamofobi och antisvart rasism ska anställas inom 

Malmö stad. En annan person anser att en upphandlingsklausul bör inkluderas kopplat 

till motverkandet av islamofobi och antisvart rasism. En tredje deltagare anser att pla-

nen bör innehålla åtgärder och praktiska lösningar som möjliggör likvärdighet bland an-

nat utifrån firandet av högtider samt bönetider.   

 

Fråga tre: Hur kan kunskapen om islamofobi i Malmö ökas? Vad är viktigt att kart-

lägga? 

Samrådsdeltagarna lyfter flertalet möjliga vägar för att öka kunskapen om islamofobi 

och antimuslimsk rasism i Malmö. En deltagare lyfter att det politiska erkännandet av 

rasismen är viktig. En annan lyfter att ett långsiktigt arbete mot islamofobi och antimus-

limsk rasism i skolan är viktigt. Kartläggning av rasismen skulle kunna ske på bland an-

nat skolor och arbetsplatser. Vikten av att inkludera civilsamhället i arbetet och fortbild-

ning av personal är återkommande i synpunkterna.  

En samrådsdeltagare lyfter att det krävs systematiska förändringar på många olika ni-

våer i samhället. I detta är det breda arbetet mot all form av rasism viktigt. Att arbeta 

mot specifikt islamofobi och antimuslimsk rasism kan riskera att leda till att en dålig 

bild av muslimer och islam sprids. Detta genom att islam och muslimer framställs som 

”något speciellt… som skiljer sig mycket från resten av det ”normala” samhället”.    

 

Fråga fyra: Vad behöver vi alla göra (inklusive medborgare tillsammans med kommu-

nen)?  

Flera samrådsdeltagare lyfter vikten av samhällelig attityd och synliggörande. Personer 

med muslimsk bakgrund behöver ses som en tillgång. Synliggörandet av muslimer är 

viktigt i detta arbete. Genom att anställa personal med muslimsk bakgrund så speglar 

Malmö stad sin befolkning och bidrar till synliggörandet av muslimer som en tillgång i 

samhället. En annan samrådsdeltagare lyfter vikten av att hela samhället arbetar tillsam-

mans mot islamofobi och antimuslimsk rasism. Planen för arbetet mot islamofobi och 

antimuslimsk rasism behöver ses som något som i förlängningen gynnar hela Malmö 

stad, inte bara muslimer.  

Flera deltagare lyfter vikten av att kunna känna sig som hemma som muslim i Sverige. 

Vissa anser att Malmö stad behöver arbeta mer med att informera om diskriminering. 

Både vad diskriminering leder till och hur man går till väga för att anmäla om man miss-

tänker att man utsatts för diskriminering.  

En person lyfter att flera trossamfund och föreningar skulle kunna samarbeta för att 

öppna ett kunskapscenter liknande det som Judiska församlingen i Malmö har.  

 

Remissinstansernas yttranden  
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Stadskontorets förslag på handlingsplan mot islamofobi och antimuslimsk skickades på 

internremissför att inhämta nämnder och bolags synpunkter på förslaget. Remissyttran-

den har inkommit från följande nämnder och bolag: 

Arbetsmarknads- och socialnämn-

den  

(SD) skriftlig reservation 

(V) särskilt yttrande  

 

Fritidsnämnden 

(M) och (SD) skriftlig reservation 

Funktionsstödsnämnden 

(SD) och (V) reservation 

Förskolenämnden 

(SD) särskilt yttrande 

(V) skriftlig reservation 

Grundskolenämnden 

Reservation (M), (SD), (V) skriftlig re-

servation 

 

Gymnasie- och vuxenutbildnings-

nämnden 

(V) skriftlig reservation 

(SD) muntlig reservation 

Hälsa-, vård och omsorgsnämnden 

(SD) muntlig reservation 

Kulturnämnden 

(SD) skriftlig reservation 

(V) särskilt yttrande  

Miljönämnden  

(V) särskilt yttrande 

 

MKB Fastighets AB 

 

Servicenämnden 

(SD) muntlig reservation 

 

Stadsbyggnadsnämnden 

(SD) reservation 

Tekniska nämnden 

(SD) och (V) reservation

 

Sammanfattning av remissvar från nämnder och bolag 

Remissinstanserna ombads särskilt kommentera förslaget utifrån stadskontorets fem re-

missfrågor. Av de inkomna 13 remissvaren så uttrycker sig alla generellt positivt till för-

slagets intentioner. Flera instanser vill se en tydligare beskrivning av styrning och led-

ning. De efterfrågar förtydliganden kring struktur, samordning, samt ansvarsfördelning. 

Nedan redovisas svaren sammanfattat utifrån de fem remissfrågorna. Remissinstan-

serna ställer sig huvudsakligen positiva till att en handlingsplan mot islamofobi och anti-

muslimsk rasism tas fram och lika så till samverkan med civilsamhället. Samtliga skol-

nämnder ställer sig positiva till att stadens arbete mot islamofobi och antimuslimsk ras-

ism stärks. Nämnderna anser dock att detta redan är ett område som ingår i nämnder-

nas grunduppdrag utifrån nationella styrdokument såsom skollag och läroplan samt uti-

från diskrimineringslagen och att detta arbete redan följs upp inom ramen för det syste-

matiska kvalitetsarbetet. Remissinstanserna påpekar flera relevanta förbättringsområden 
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vilka redovisas nedan. Redovisning sker i korthet och nämndspecifikt då remissinstan-

serna lyfter olika saker.  

• Har er nämnd/bolag några övergripande synpunkter på innehållet i den förslagna 

handlingsplanen mot islamofobi och antimuslimsk rasism?  

Tekniska nämnden och miljönämnden lyfter fram behov av att ett stadsövergripande 

metodstöd och vägledning för stadens arbete med mänskliga rättigheter tas fram. Ar-

betsmarknads- och socialnämnden lyfter att handlingsplanen saknar en vägledning för 

hur arbetet ska genomföras och efterfrågar ett tydliggörande om ambitionen är en över-

gripande plan eller en mer konkret handlingsplan. Funktionsstödsnämnden anser att 

handlingsplanen i sin nuvarande form inte är tillräckligt konkret och hänvisar till att den 

inte följer stadens ”Riktlinjer för utformning av Malmö stads styrdokument”. MKB lyf-

ter att det är grundläggande att ingen ska behöva utsättas för diskriminering, men det 

finns stora värden i att utöver att leva upp till diskrimineringslagstiftningen också arbeta 

målmedvetet med inkludering. MKB anser således att det är viktigt att Malmö stads fö-

reslagna handlingsplan innehåller även denna aspekt. 

Kulturnämnden föreslår en annan ansvarsfördelning och lyfter vikten av att samtliga 

nämnder ska tillföras medel för att arbeta med handlingsplanen för att en förflyttning 

ska kunna ske. Även servicenämnden efterfrågar tydligare ansvarsfördelning. Hälsa-, 

vård- och omsorgsnämnden framhåller att nämnder och bolag kommer att ha utma-

ningar i att prioritera ämnesområdena, men påpekar att det av stor vikt att MR-frågor 

implementeras i stadens arbete.  

Samtliga skolnämnder ställer sig positiva till att stadens arbete mot islamofobi och anti-

muslimsk rasism stärks. Skolnämnderna anser dock att detta redan är ett område som 

ingår i nämndernas grunduppdrag utifrån nationella styrdokument. Förskolenämnden 

ser att det är problematiskt att ha en handlingsplan som fokuserar på islamofobi och 

antimuslimsk rasism då arbetet idag redan är integrerat i förskolans grunduppdrag om 

att aktivt arbeta utifrån alla diskrimineringsgrunder. Gymnasie- och vuxenutbildnings-

nämnden ser inget behov av att skapa ytterligare en handlingsplan då det redan ingår i 

skolans grunduppdrag och följs upp via det systematiska kvalitetsarbetet.  

• Vilka möjligheter och utmaningar ser er nämnd/bolag med föreslagen handlings-

plan? 

Tekniska nämnden ser möjligheten att koppla pågående processer såsom intressenterna 

och samverkansmodeller till handlingsplanen, men lyfter utmaning att involvera Mal-

möbor som inte är organiserade i någon civilsamhällsorganisation. En annan utmaning 

är att skapa samverkan mellan förvaltningarna i förhållande till handlingsplanen. Stads-

byggnadsnämnden ser möjlighet att genom handlingsplanen öka kunskapen om 
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islamofobi och antimuslimsk rasism. Utmaningen som lyfts är arbetet behöver knytas 

till ordinarie processer och inte bäras upp av enskilda medarbetare. Miljönämnden lyfter 

möjligheten att koppla arbetet med handlingsplanen med andra stadsövergripande pro-

cesser som Definiera och starta ett långsiktigt strategiskt områdeslyft (STK-2023-137).  

Funktionsstödsnämnden påpekar att handlingsplanen skapar möjlighet att belysa ett 

område som behöver ett tydligare arbete, men önskar tydliggörande i förhållande till 

stadens styrande dokumenten inom mänskliga rättigheter. Även arbetsmarknads- och 

socialnämnden ser positivt på att handlingsplanen utgår från Policy för mänskliga rättig-

heter med fokus på barnets rättigheter, jämlikhet och jämställdhet Malmö stad, men lyf-

ter att handlingsplanens förankring till MR-policyn måste tydliggöras. 

Kulturnämnden framhåller att samtliga nämnder som ansvarar för genomförandet av 

handlingsplanen bör tillföras medel.  

Grundskolenämnden ser en stor utmaning med en specifik plan riktade mot endast en 

del av diskrimineringsgrunderna. Även gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden menar 

att det breda arbetet inom grunduppdraget gör att det blir problematiskt att handlings-

planen endast fokuserar på islamofobi och antimuslimsk rasism. Förskolenämnden an-

ser att handlingsplanen inte uppfyller riktlinjerna för utformning av styrdokument i 

Malmö stad. Dock delar förskolenämnden uppfattningen i föreslagen handlingsplan att 

ett särskilt fokus behöver läggas på barn och unga i förskola. 

• Hur ser er nämnd/bolag på de strategiska arbetsområden som föreslås och finns det 

särskilda aktiviteter som ni anser är viktiga att inkludera inom de arbetsområden som 

föreslås? 

Tekniska nämnden är positiva till ansvarsområden och ser dessa som relevanta. Nämn-

den föreslår att förvaltning av det offentliga rummet och arbetet med stadsutveckling 

får större utrymme. För att kvalitetssäkra och skapa likvärdighet i arbetet föreslår stads-

byggnadsnämnden ett gemensamt metodstöd från stadskontoret. Miljönämnden ser an-

svarsområden som relevanta och påpekar att kunskapshöjande insatser är centrala samt 

att dessa bör anordnas av stadskontoret och vända sig till chefer och medarbetare. 

MKB anser att utgångspunkten i stadens policy för mänskliga rättigheter ger en 

stringens i det samlade arbetet, vilket är positivt. 

Funktionsstödsnämnden efterfrågar att arbetsområden tydligare kopplas till de vägle-

dande principerna stadens policy för mänskliga rättigheter. Den önskade förflyttningen 

inom respektive område behöver tydliggöras, och lika så samverkan, kunskapsinhämt-

ning och kartläggning. Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att de strategiska ar-

betsområdena med fördel skulle kunna slås samman. Vidare föreslår arbetsmarknads- 

och socialnämnden att kommunstyrelsen ges i uppdrag att initiera en övergripande 
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samordning av dialog och kontakt med civilsamhället där respektive nämnd görs del-

aktig. Kopplat till arbetsområdet för kunskapsinhämtning och kartläggning lyfter Ar-

betsmarknads- och socialnämnden behovet att ta fram ett metodstöd för att kvalitets-

säkra och skapa likvärdiga förutsättningar.  

Även hälsa-, vård- och omsorgsnämnden efterfrågar tydligare skrivelse kring syftet med 

kunskapsinhämtningen.  

Kulturnämnden ställer sig positiva till de strategiska arbetsområden som föreslås, men 

efterfrågar stadsövergripande riktlinjer för samverkan med civilsamhället och andra 

samhällsviktiga aktörer.  

Förskolenämnden, grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden 

bedömer att det utifrån grunduppdraget redan genomförs mycket av det som efterfrå-

gas i planen. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden anser att handlingsplanens stra-

tegiska arbetsområden genomsyras av Malmö stads policy för mänskliga rättigheter, 

som nämnden redan följer.  

• Hur ser er nämnd/bolag på den föreslagna samordningsstrukturen och ansvarsför-

delningen? 

Tekniska nämnden lyfter ett behov av förtydligad ansvarsfördelning och en konkretise-

ring av vad som ska genomföras i förhållande till planen. För att bidra till likvärdighet i 

arbetet samt säkra kvalitén bör stadskontoret ta fram metodstöd för hur kunskapsin-

hämtning samt kartläggning ska genomföras. Nämnden påpekar även behov av kun-

skapshöjande insatser för chefer och medarbetare. Stadsbyggnadsnämnden instämmer i 

att nämndernas ansvar behöver konkretiseras, ansvarsfördelningen tydliggöras samt att 

stadskontoret bör bistå med metodstöd och samlad kartläggning av pågående insatser 

inom staden. I likhet med nämnderna ovan efterfrågar miljönämnden efterfrågar tydli-

gare ansvarsfördelning. MKB ser positivt på strukturen med arbetsområden samt att 

planen tydligt pekar ut ansvarsfördelningen. MKB nämner att samverkan både inom 

Malmö stad samt med Malmöborna, civilsamhälle och andra viktiga aktörer är avgö-

rande i arbetet. 

Funktionsstödnämnden tycker det är bra att handlingsplanen pekar ut vilken nämnd 

som är ansvariga och i vissa fall sammankallande inom respektive arbetsområde. Som 

tidigare nämnt finns det dock behov av att klargöra vad ansvaret innebär i praktiken när 

samtliga nämnder är ansvariga. Arbetsmarknads- och socialnämnden anser att kom-

munstyrelsens ansvar behöver förtydligas så att nämnden vet vad som kan förväntas av 

samordningen samt vilken roll som nämnden själv behöver fylla. Hälsa-, vård- och om-

sorgsnämnden välkomnar samordningsstrukturen men önskar förtydligande av 
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ansvarsfördelningen vad gällande kunskapsinhämtning och kompetenshöjande insatser 

på nämnder och bolag. 

Kulturnämnden ställer sig positiv till föreslagen ansvarsfördelning men efterfrågar en 

central samverkansfunktion från stadskontoret. Beträffande ansvarsfördelningen anser 

kulturnämnden att alla nämnder bör vara ansvariga för arbetsområdet ”Arbete mot isla-

mofobi och antimuslimsk rasism i samhället i stort”. Gällande arbetsområdet ”Barn och 

unga” anser nämnden att samtliga nämnder som arbetar med målgruppen bör göras an-

svariga för arbetsområdet och tilldelas medel.  

Förskolenämnden anser inte att PI ska skrivas fram som ansvariga för arbetsområdet 

”Barn och unga” i handlingsplanen. Ansvaret för förskolans verksamhet ligger hos för-

skolenämnden och bör därför, som handlingsplanen föreslår, följas upp i befintliga 

uppföljnings- och planeringssystem. Gymnasie- och vuxenutbildningsnämnden menar 

att handlingsplanen ska betraktas som ett komplement till grunduppdraget och ställer 

sig positiva till att PI får ett fortsatt ansvar att stödja arbetet med handlingsplanen 

• Hur ser er nämnd/bolag att samordningen av arbetet med föreslagen handlingsplan 

bäst följs upp och rapporteras? 

Tekniska nämnden, stadsbyggnadsnämnden och miljönämnden är positiva till förslaget 

att handlingsplanen följs upp inom den ordinarie uppföljningen.  

Funktionsstödsnämnden lyfter att det kan vara svårt att följa upp konkreta aktiviteter 

inom ett visst område i den ordinarie uppföljningsstrukturen. Därför är det enligt funkt-

ionsstödsnämnden, viktigt att följa resultatet av det pågående arbetet med stadskon-

torets uppdrag att arbeta fram en metod för att följa upp MR inom ordinarie målupp-

följning. Även kulturnämnden förespråkar att arbetet mot islamofobi och antimuslimsk 

rasism integreras i ordinarie målstyrning och uppföljning på ett systematiskt sätt. 

Nämnden anser att det är av stor vikt att planering och uppföljning av arbetet med 

handlingsplanen synkas med stadens övriga arbete kopplat till Malmö stads policy för 

mänskliga rättigheter. MKB nämner att det är viktigt att planer efterlevs och att alla ak-

törer gör sin del. I fråga om uppföljning och rapportering anser MKB att man bör be-

akta att Malmö stad har ett brett arbete mot alla typer av rasism och diskriminering. Ut-

värdering på området bör därför ha en bred ansats. 

Arbetsmarknads- och socialnämnden saknar en beskrivning av hur uppföljningen är 

tänkt att gå till och föreslår att uppföljning av handlingsplanen ska vara en del av den 

samlade uppföljning av stadens policy för mänskliga rättigheter.  

Kulturnämnden förespråkar att arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism inte-

greras i ordinarie målstyrning och uppföljning på ett systematiskt sätt. Nämnden anser 
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att det är av stor vikt att planering och uppföljning av arbetet med handlingsplanen syn-

kas med stadens övriga arbete kopplat till Malmö stads policy för mänskliga rättigheter  

Förskolenämnden är generellt positiv till att uppföljning sker i befintliga uppföljnings- 

och planeringssystem. De framför att det är nödvändigt att det på övergripande nivå i 

staden finns en överblick över beslut och styrdokument som ålägger nämnderna denna 

typ av uppdrag och rapportering. Grundskolenämnden och gymnasie- och vuxenutbild-

ningsnämnden ser inte ett behov av parallella uppföljningsprocesser utöver det syste-

matiska kvalitetsarbetet. 

Stadskontorets bedömning 

Remissinstanserna ser huvudsakligen positivt på att handlingsplanen för Malmö stads 

arbete mot islamofobi och antimuslimsk rasism tas fram. Nedan redovisas stadskon-

torets bedömningar som legat till grund för de större förändringar som gjorts av inne-

hållet i föreslagen Plan för Malmö stad arbete mot islamofobi och antimuslimsk rasism.   

 

Från handlingsplan till plan 

Flera remissinstanser påpekar att förslaget till handlingsplan inte följer riktlinjerna för 

utformning av styrdokument i Malmö stad. Enligt Riktlinjer för utformning av styrdo-

kument i Malmö stad beslutas handlingsplaner på nämndnivå och gäller på förvalt-

ningsnivå. Därför har stadskontoret gjort bedömningen att styrdokumentet gällande ar-

betet mot islamofobi och antimuslimsk rasism i stället ska benämnas Plan för Malmö 

stads arbete mot islamofobi och antimuslimsk rasism och beslutas på kommunfullmäk-

tigenivå. Kommunfullmäktige anger målen för planen, medan det är verksamheterna på 

förvaltningarna som planerar hur arbetet ska ske. Därmed har planen en mer övergri-

pande ansats och anger strategiska arbetsområden för staden som tas i beaktande i 

Malmö stads ordinarie arbete.  

Förtydligande av ansvarsfördelning 

De flesta av remissinstanserna lyfter i sina remissvar behovet av förtydliganden av an-

svarsfördelningen för arbetet mot islamofobi och antimuslimsk rasism. Stadskontoret 

föreslår därför i det uppdaterade förslaget till plan en tydligare ansvarsfördelning. Stads-

kontoret föreslår att planen ska omfatta Malmö stads samtliga nämnder och helägda bo-

lag. Kommunstyrelsen ska ha ansvar för stöd, samordning och uppföljning av nämn-

dernas och styrelsernas arbete utifrån planen. Kommunstyrelsen ska även följa upp ar-

betet med planen inom ramen för den ordinarie uppföljningen. Alla nämnder och 

helägda bolag ska ansvara för arbetet med planen samt för att integrera arbetet med pla-

nen i sin ordinarie verksamhet. Nämnder och styrelser kan vid behov ta fram och admi-

nistrera mer detaljerade aktivitetsplaner för arbetet inom ramen för planen i dialog med 

civilsamhället och Malmöbor. 
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Förändringar av de fem strategiska arbetsområdena 

De fem strategiska arbetsområden som lyfts i planen har bearbetats utifrån remissin-

stansernas synpunkter. Ändringar har gjorts gällande rubrikerna för de fem strategiska 

arbetsområdena såväl som deras innehåll. Stadskontoret föreslår i det nya förslaget till 

plan följande arbetsområden: 

1. Ökad kunskap om islamofobi och antimuslimsk rasism i Malmö 

Malmö stad behöver mer kunskap om islamofobi och antimuslimsk rasism i 

Malmö. Kartläggningar, analyser och kompetenshöjande insatser är möjliga sätt 

att arbeta med arbetsområdet. 

2. Dialog och inkludering  

Islamofobi och antimuslimsk rasism är ett komplext problem, då rasismen ver-

kar på såväl individuell som strukturell nivå. Därför är inkludering och dialog 

mellan olika aktörer av största vikt för att förstå och bemöta helheten av pro-

blematiken.  

3. Kraftsamling mot islamofobi och antimuslimsk rasism i samhället i stort 

Eftersom islamofobi och antimuslimsk rasism är utbredd på alla samhällsarenor 

är det viktigt att arbeta brett för att motverka rasismen på samhällsnivå.  

4. Särskilt fokus på målgruppen barn och unga  

Islamofobi och antimuslimsk rasism drabbar barn och unga. Malmö stad möter 

barn och unga i många olika kontexter och kan inom ramen för dessa arbeta för 

att motverka islamofobi och antimuslimsk rasism.  

5. Kommunikation av Malmö stads arbete mot islamofobi och antimus-

limsk rasism  

Intern och extern kommunikation är en viktig del i förändringsarbete och ett 

redskap för att informera om det arbete som görs inom ramen för planen. 

Arbetsgivarperspektivet tas bort 

Flera av remissinstanserna har påpekat att arbetsgivarperspektivet inte ingår i Malmö 

stads Policy för mänskliga rättigheter med fokus på barnets rättigheter, jämlikhet och 

jämställdhet. Detta leder till en brist på stringens, då förslaget till handlingsplan har po-

licyn för mänskliga rättigheter som utgångspunkt. Därför gör stadskontoret bedöm-

ningen att arbetsgivarperspektivet inte ska ingå i det nya förslaget till Plan mot isla-

mofobi och antimuslimsk rasism. Arbete för mänskliga rättigheter och mot rasism för 

Malmö stad som arbetsgivare utförs av HR inom ramen för stadens ramverk Aktiva åt-

gärder. 

Förtydligande av samband med Malmö stads policy för mänskliga rättigheter 

Remissinstanserna har även önskat förtydligande kring hur Policy för mänskliga 
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rättigheter hänger ihop med förslaget till handlingsplan. Därför har detta förtydligats i 

förslaget till Plan mot islamofobi och antimuslimsk rasism. Arbete mot olika former av 

rasism är att arbeta för mänskliga rättigheter och allas lika värde. Malmö stads arbete 

mot islamofobi och antimuslimsk rasism utgår ifrån Malmö stads policy för mänskliga 

rättigheter och är därmed en del av förverkligandet av denna. I arbetet mot islamofobi 

och antimuslimsk ska därför de fyra vägledande principerna i Policy för mänskliga rät-

tigheter ligga till grund för arbetet med planens fem strategiska arbetsområden. 

Samordning 

Metodstöd för kunskapsinhämtning och kartläggningar lyfts fram som önskemål från 

remissinstanserna. Så även samordning av delaktighetsprocesser i arbetet mot isla-

mofobi och antimuslimsk rasism. Stadskontoret bedömer att det finns ett behov av dia-

log mellan olika aktörer för att dela kunskap och erfarenheter kopplat till arbetet med 

mänskliga rättigheter och mot rasism. Exempel på aktörer som avses är Malmöbor, ci-

vilsamhälle, näringsliv och akademin. Stadskontoret ser att framtagande av metodstöd 

och samordning av delaktighetsprocesser är delar av stadskontorets ansvar att styra, 

leda och samordna arbetet med mänskliga rättigheter i Malmö stad.  

Stadskontorets förslag  

För att kunna samordna och stötta Malmö stads arbete med att genomföra de förflytt-

ningar som förslaget till Plan mot islamofobi och antimuslimsk rasism syftar till ser 

stadskontoret behov av följande: 

• resursförstärkning på stadskontoret i syfte att stötta nämnder och bolag med ar-

bete mot islamofobi och antimuslimsk rasism inom området mänskliga rättig-

heter och mot rasism  

• ökad kunskap inom området islamofobi och antimuslimsk rasism genom kart-

läggning  

• metodutveckling och utformning av delaktighetsprocesser för dialog, erfaren-
hets- och kunskapsutbyte.  
 

För att detta ska kunna genomföras föreslår stadskontoret att: 
 

• Kommunstyrelsen tilldelar kommunstyrelsen 500 000 kr för kartläggning av 

islamofobi och antimuslimsk rasism från kommunstyrelsens anslag till förfo-

gande inom finansiering år 2024. 

• Kommunstyrelsen beaktar 1 500 000 kronor årligen från och med år 2025 för 

finansiering av stadens arbete med mänskliga rättigheter och mot rasism med 
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fokus på Plan mot islamofobi och antimuslimsk rasism åren 2025–2027 i bered-

ningen av kommunfullmäktiges budget år 2025. 

• Kommunstyrelsen ger stadskontoret i uppdrag att utreda möjliga former för en 

plattform för utbyte av kunskap kring arbetet för inkludering och dialog, med 

syfte att förstärka arbetet med mänskliga rättigheter och mot rasism.  

Från kommunstyrelsens avslag till förfogande har det redan avsatts 3 000 000 kr för ar-

bete med antirasism och 2 000 000 kr för att förstärka arbetet för mänskliga rättigheter 

och mot rasism för målgruppen barn och unga.   

Flera delar inom Malmö stads utbildningsförvaltningar arbetar idag aktivt mot rasism 

och med antidiskriminering. I stadens skolor görs ett omfattande och systematiskt vär-

degrundsarbete som syftar till att motverka rasism. PI är en gemensam enhet mellan de 

tre skolförvaltningarna och stöttar dessa i värdegrundsarbetet. Som del av arbetet med 

arbetsområdet barn och unga föreslår stadskontoret att det avsätts ekonomiska medel 

till PI för att förstärka arbetet med mänskliga rättigheter och mot rasism. Stadskontoret 

föreslår att:   

• Kommunstyrelsen tilldelar grundskolenämnden 1 500 000 kr år 2024 från kom-

munstyrelsens anslag till förfogande inom finansiering för att förstärka arbetet 

för mänskliga rättigheter och mot rasism för målgruppen barn och unga.  

• Kommunstyrelsen beaktar 2 000 000 kronor årligen år 2025-2027 i beredningen 

av kommunfullmäktiges budget år 2025 för att förstärka grundskolenämnden 

för arbetet med islamofobi och antimuslimsk rasism för målgruppen barn och 

unga inom området mänskliga rättigheter.  

 

Grundskolenämnden har inte kunnat pröva ärendet på grund av tidsbrist varför stads-

kontoret uppmanar nämnden att återkomma om det finns synpunkter på de utdelade 

medlen.  

Ansvariga 
Per-Erik Ebbeståhl  Avdelningschef 

Magdalena Bondeson  Sektionschef 

Andreas Norbrant  Stadsdirektör 
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